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Menší invesƟ ční akce 

Zima končí...

Dnes bych se zmínil o několi-
ka „menších“ invesƟ čních akcích. 
Jednou z nich bude vybudování 
velkého herního hřiště pod zimním 
stadionem. Toto hřiště by mělo na-
vázat na akƟ vity v Lužánkách a mě-
lo by sloužit široké veřejnosƟ . 
V současné době je zpracovávána 
projektová dokumentace. V příš-
ơ m čísle Bystřicka už bychom chtěli 
představit koncept hřiště. V souvis-
losƟ  s touto novou stavbou je třeba 
zmínit, že v letošním roce projdou 
rozsáhlejší opravou i dětská hřiště 

Zima pomalu 
končí, prodlužu-
je se den, slun-
ce má větší sílu 
a lidé jsou s od-
cházející zimou 
nabiƟ  novou 
energií. Letošní 

zima nám po několika letech ukáza-
la zase svoji pravou tvář a neobyčej-
nou sílu, na kterou jsme již při mi-
nulých, poměrně vlažných zimních 
obdobích zapomněli. Dokonce jsme 
zapomněli i to, že jsme se před čtyř-
mi roky dohodli s okolními městy na 
tzv. Vysočinské magistrále, která ly-

žařskou stopou propojila Žďár s Bys-
třicí. Až na základě upozornění jsme 
akƟ vizovali Nové Město a zprovoz-
nili stopu  z Bystřice do předávacího 
místa ve Vojtěchově. Jsem přesvěd-
čen, že si lyžaři všeho druhu a věku 
letos přišli na své. Dokonce se dalo 
bruslit i na zamrzlých plochách.

Teď nastává čas přípravy kol na 
první projížďku. Bohužel se zpod 
sněhu vynořily poměrně poničené 
komunikace, jejichž opravy si vy-
žádají nemalé fi nanční prostředky. 
A co se objevilo odpadků, které naši 
spoluobčané ledabyle odhazovali a 
milosrdný sníh je přikryl. Objevují 

MASOPUST V BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM

V jaké fázi přípravy je zateplení a 
výměna oken domů na sídlišƟ  II
Rada města schválila již  na konci 

měsíce ledna výběrové řízení na do-
davatele výměny oken a zateplení šes-
Ɵ  domů na sídlišƟ  II. S nejnižší cenou 
vyhrálo sdružení fi rem Lupoměch – 
Kontest. Na tuto velkou akci byla měs-
tu poskytnuta dotace z Integrovaného 
regionálního operačního programu 
a příslušné orgány, které zpracovávají 
veškerou administraƟ vu spojenou 
s poskytnuơ m dotace, tento výsledek 
výběrového řízení také posvěƟ ly. 

O výsledku výběrového řízení se 
povinně informují všechny fi rmy, kte-
ré se zúčastnily výběrového řízení. 
Bohužel, jedna z fi rem podala proƟ  
výsledku výběrového řízení námitku 
a ơ m se výběrové řízení protáhlo již 

na půl roku. Město se s námitkou 
urychleně vypořádalo, ale tato fi rma 
se může obráƟ t i na Úřad na ochranu 
hospodářské soutěže. Doufejme, že 
se věc nebude dále protahovat a ko-
lem poloviny dubna bude  uzavřena 
smlouva s vítěznou fi rmou. Ta musí 
stavbu zrealizovat ve lhůtě 7 měsíců 
od podpisu smlouvy. 

V tomto případě je město vázáno 
zákonem o zadávání veřejných za-
kázek, ve kterém jsou některé lhůty 
a zákonné postupy velmi zdlouhavé 
a město je nemá šanci v žádném pří-
padě ovlivnit. Děláme vše pro to, aby 
byly stavební práce zahájeny co nej-
dříve.

Josef Vojta, místostarosta

na ulicích Lipová a Okružní.
V letošním roce také počítáme 

s rozsáhlou renovací venkovních 
bazénů na městském koupališƟ . 
ProblemaƟ cké kachličky, které vy-
žadovaly po každé zimě rozsáhlou 
opravu, budou nahrazeny PVC fólií. 
Tímto řešením jsme se inspirovali 
v Boskovicích, kde před sedmi lety 
ơ mto způsobem zrekonstruovali 
koupaliště a jsou s ơ mto řešením 
nadmíru spokojeni. Oprava musí být 
hotova do letní sezóny.

(Pokračování na str. 7)

se i psí exkrementy, zbytky zimních 
procházek s našimi psími  miláčky.  
Ale takový je už  život. Musí nastou-
pit úklidové čety s mechanizací, aby 
město opět prokouklo a zbavilo se 
nehezkých pozůstatků zimy. Jde 
o každoročně se opakující rituál, 
který naše technické služby zvládají 
s profesionální samozřejmosơ . 

S jarem se otevřou nové stavby, 
které byly dlouhodobě připravová-
ny. Pevně doufám, že budou v ter-
mínu dokončeny. Město opět zkrás-
ní a nabídne přívěƟ vou tvář všem 
návštěvníkům i občanům. Mnozí 
z vás již určitě zahajují přípravy na 

jarní seơ  a sázení. Příroda se zazele-
ná a všichni zjisơ me, že jsme o rok 
starší.

Pevné zdraví, pohodu a šťastný 
úsměv do jarních a letních měsíců 
přeje 

Karel Pačiska

Dne 25. února 2017 v 9.00 ho-
din předal už podruhé starosta 
Ing. Karel Pačiska klíč k otevření ma-
sopustního průvodu naším městem. 
Děkujeme za účast nejen občanům 

v maskách, ale také Jízdárně Eden 
za krotké koníky, kteří vedli celý 
průvod. Dále děkujeme všem, kteří 
nás srdečně přivítali, otevřeli nám 
svoje příbytky a hojně nás pohosƟ li. 

Na náměsơ  to byla KosmeƟ ka - paní 
Cisárová, restaurace sídliště I – paní 
Novohradská, Zahradní centrum 
Strakovo - paní Munzarová, kvěƟ -
nářství - paní Pevná, truhlářství - pan 

Trybula a restaurace Harenda. 
Děkujeme a těšíme se za rok 

10. února 2018.
Za For Family.cz, z.s.  

Marcela Dědová

V prosinci minulého roku jsem podával informaci o největších 
invesƟ čních akcích města pro rok 2017, konkrétně o opravách domů 
na sídlišƟ  II, o rozšíření inženýrských síơ  v průmyslové zóně, nové 
kanalizaci v Domanínku a vybudování parkoviště u ZUŠ.
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INZERCE

Wera Werk s.r.o.

www.werawerk.cz

Milujeme inovace.
Milujeme design.
Milujeme rock.

 

Vedoucí

a kalení

 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA, OSTATNÍ

Sňatky
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SPOLEČENSKÁ  KRONIKAKULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE BŘEZEN ͳ DUBEN 2017

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz

Úmrơ 

Narození

JubilanƟ 

Dne 10. 3. 2017 uplyne 10 let 
od tragické smrƟ 

PETRA HORY

VZPOMÍNKA

Nikdy nezapomenou
rodiče, bratr Jiří a kamarádi.

ZPRÁVY Z DOMANÍNA                                                                                                                             

V sobotu 11. února pro-
běhlo v Domaníně čtení dě-
tem. Paní Solařová předsta-
vila dětem knížku Dášenka 
a s paní Ondrovou si pak děƟ  
vyrobily malý polštářek pej-
ska nebo kočičky. Na památ-
ku dále děƟ  dostaly záložku 
do knihy. Maminky děơ  se 
postaraly o dobré občerstve-
ní, akce se zúčastnilo asi 30 
děơ . Všem moc děkujeme za 
účast a pomoc.

Čtení dětem

Zlatá svatba
  4.2. Jana a Jan Marơ nkovi

LISTOPAD 2016
25.11. Pavel Pečinka
 Tomáš Pečinka
27.11. Leonard Pelikán
PROSINEC 2016
  2.12. Arnošt Zbraněk
  7.12. Radim Pulkrábek
20.12. Viktorie Dvořáková
25.12. KrisƟ án Kačírek
30.12. Antonín Polák
LEDEN 2017
  8.1. Dominik Mašek
12.1. Vojtěch Bílek
17.1. Tea Matušková
18.1. Nina Pučanová

BŘEZEN 2017
Bohumil Samek   96 let
Květuše Jacková 86 let
Daniela Cinková 85 let
Paraska Vavrincová 85 let
Vlasta Špírková 85 let
Anna Uhrová 85 let
Jaroslava Pilerová 80 let
Marie Korbičková 80 let
Růžena Fenclová   80 let
Zdeňka Obrová   80 let
Ludmila Chudárková   75 let
Anna Benešová  75 let
Věra Jamborová   75 let
Josef Vokurka   75 let
Josef Mitáš Ing.   75 let
Josef Jukl   75 let
Olga Chovancová   75 let
Bohumil Velen 70 let
Drahomíra Juklová 70 let
Václav Bělík Mgr. 70 let
Bohuslav Dočekal 70 let
Josef Hanák 70 let
Jana Vévodová 70 let
Josef Gaži 70 let
Jaroslav Němec 70 let
Jiří Dufek 70 let
Květoslava Vinklerová 70 let

LEDEN 2017
  2.1.  VlasƟ mil Čepelák Ing. 80 let
19.1.  Marie Gregorová 68 let
21.1.  Václav Joska 82 let
22.1.  Marta Makovská 94 let
25.1.  Zdeňka Cisárová 82 let
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Přibližujeme městský úřad - 3

ING. ALEŠ SITAŘ ͳ VEDOUCÍ ODBORU SPRÁVY MAJETKU A INVESTIC
„Spusơ me přípravu na vybudování městského wellness centra...“

Váš odbor je na radnici nejmladší. 
Kdy vznikl a proč?

Zrovna máme výročí, protože 
odbor vznikl právě před 10Ɵ  lety 
v únoru 2007.  A jeho založení bylo 
výsledkem dílčí reorganizace, kterou 
provedlo současné vedení města 
po svém nástupu do funkce. Stalo 
se tak ovšem až po velmi zralé úva-
ze, protože  tandem Pačiska – Vojta 
vedl město již od roku 2005 a od té 
doby řešil otázku, jak se organizačně 
postavit k sektoru městských invesƟ c 
a údržbě nemalého městského ma-
jetku.  Do té doby byly invesƟ ce rea-
lizovány především stavebním odbo-
rem, což bylo sice funkční, ale asi ne 
zcela systémově správné. Stavební 
úřad vykonává státní správu, v rámci 
níž má stavby povolovat a dohlížet 
na jejich řádnou realizaci, ale nikoliv 
stavbu řídit a fi nancovat. Správa exis-
tujícího majetku spadala pod odbor 
fi nanční, což zase nebylo nic proƟ  
ničemu, ale i zde existoval trochu roz-
por, protože fi nanční odbor je (velmi 
správně) silně zaměřen na pečlivost 
a přesnost účetnictví, což se s velmi 
různorodými potřebami  údržby a 
správy majetku ne vždycky potkáva-
lo. Navíc údržba existujícího majetku 
se tak jaksi historicky (myslím, že už 
od dob socialismu) trochu zanedbá-
vala – ono je vždycky víc vidět, když 
postavíte něco nového a slavnostně 
to otevřete, zaơ mco drobné nezbyt-
né opravy toho či onoho zůstávají 
nenápadné až neviditelné. Vedení 
města se tehdy mimo jiné inspiro-
valo i zkušenostmi z okolních měst, 
kde vesměs odbor cíleně zaměřený 
na obecní majetek existoval. Pro-
to předložilo radě města návrh na 
vytvoření odboru správy majetku 
a invesƟ c. Naším úkolem je, jak na-
povídá název odboru, jak budování 
nového majetku (invesƟ ční činnost), 
tak i údržba majetku stávajícího. Při 
své činnosƟ  spolupracujeme velmi 
úzce s oběma odbory, ze kterých se 
pracovníci mého odboru vyčlenili – 
fi nanční odbor hlídá, abychom v pře-
míře snahy neutraƟ li více peněz, než 
kolik je rozpočtem určeno a odbor 
výstavby zase dozírá na technickou 
a právní správnost, tj. aby vše bylo 
řádně projednáno a povoleno. Při-

tom ovšem plaơ  to, co na bystřickém 
úřadě vždycky plaƟ lo a na co, myslím 
si, můžeme být ve srovnání i s někte-
rými nedalekými městy  hrdi – všich-
ni táhneme za jeden provaz s cílem 
rozvíjet Bystřici a Bystřicko do krásy.

Můžete představit jmenovitě své 
pracovníky a stručně dodat jejich 
pracovní náplň?

Služebně nejstarším pracovníkem 
našeho odboru je Ing. Ivan Buchta. 
Jeho doménou jsou především ná-
kupy a prodeje pozemků a dále ná-
jemní vztahy k městskému majetku. 
Z provozních věcí řeší v zimě zimní 
údržbu a po zbytek roku čištění ve-
řejných ploch ve městě. Kolega Mi-
loš Šibor se věnuje městské zeleni, 
veřejnému osvětlení, městskému 
rozhlasu, chodníkům a komunika-
cím. Důležitou součásơ  jeho pracov-
ní náplně je vydávání vyjádření ke 
stavbám soukromých investorů na 
území města, aby těmito stavbami 
nebyly poškozeny zájmy  a potřeby 
městského majetku.  Alena Prudká 
má na starosƟ  dětská hřiště, městský 
mobiliář a zejména pak údržbu měst-
ských budov, dále se podílí na tvorbě 
žádosơ  o dotace z krajských nebo 
státních zdrojů. Nejmladším kolegou 
(jak již napovídá jeho příjmení) je Da-
vid Starý, jehož doménou jsou velké 
invesƟ ční akce města. O tuto sféru 
činnosƟ  se dělí se mnou, přičemž on 
se zaměřuje více na technické a sta-
vební aspekty, zaơ mco já na fi nanční, 
včetně záležitosƟ  dotací.

Co všechno se vám podařilo za 
těch 10 let zbudovat?

Když jsem se podíval do počítače, 
kde si každou aspoň trochu význam-
nou akci eviduji v samostatné složce, 
napočítal jsem jich asi 130 a k tomu 
dalších skoro 80 je v různém stadiu 
rozpracovanosƟ . A je to skuteč-
ně pestrá škála akƟ vit, což je dáno 
pestrosơ  a rozmanitosơ  majetku, 
který město vlastní a stará se o něj. 
Současně je to i důkazem toho, že 
Bystřice je město progresívní, které 
věnuje velkou pozornost rozvojovým 
akƟ vitám, a to ve všech oblastech, 
kde je nějaký rozvoj myslitelný. Jed-
nou z těch úplně největších akcí byla 
rekonstrukce Masarykova náměsơ  
zakončená v roce 2010 slavnostním 
otevřením za přítomnosƟ  prezidenta 
republiky. Myslím, že tohle je akce, 
na kterou můžeme být všichni hrdi 
mimo jiné i proto, že nám to z více 
než poloviny zaplaƟ la Evropská unie. 
Největší stavbou bylo samozřejmě 
Centrum zelených vědomosơ , kte-
ré nyní pod názvem Centrum Eden 
funguje v obnoveném areálu Nových 
Dvorů. Jsem si vědom, že zejména 
současné období provozu, které pří-
liš ekonomicky nevychází, vzbuzuje 
rozdílné názory. Mně se však vždycky, 

když stojím na nádvoří pod lipami, 
vybaví vzpomínka na ruinu, která 
tam stála ještě před pár roky. Proto 
bych byl velmi rád, abychom při kri-
Ɵ ckém hodnocení této akce nikdy 
nezapomínali na ten základní fakt, 
že se velmi klopotně a opravdu s ve-
likým úsilím mnoha lidí podařilo se-
hnat 115 milionů z Bruselu a s využi-
ơ m těchto peněz změnit Nové Dvory 
opět na takovou dominantu města, 
jakou byla před takřka 200 léty, kdy 
ji zde Mitrovšơ  postavili. Jako další 
velmi významnou záležitost (možná 
dokonce tu nejvýznamnější, protože 
se přímo dotýká významné čásƟ  oby-
vatel našeho města) bych jmenoval 
postupnou modernizaci městských 
bytových domů. Jedná se z pohledu 
města opravdu o ohromnou akci, 
protože celkově jen zateplení a opra-
va fasád stála a ještě bude stát asi 
čtvrt miliardy korun, a to nás v dalším 
kole čekají vnitřky domů a zejména 
vnitřní instalace, což bude znamenat 
výdaje zase v řádu stamilionů. 

A na co se mohou občané těšit 
v nejbližší budoucnosƟ ?

Slovo „těšit“ je tady asi namístě, 
protože se nám pořád nepodařilo 
spusƟ t velkou akci zateplení zbývají-
cích bytových domů na sídlišƟ  II. Při-
tom znám lidi, kteří se loni zjara ptali, 
jak si mají naplánovat letní dovole-
nou, aby neodjeli zrovna v době, kdy 
se u nich v bytě budou měnit okna. 
Místo toho jsme třičtvrtě roku bojo-
vali (někdy i doslova) o získání dotace 
a teď už od podzimu (zase) bojujeme 
s výběrovým řízením a námitkami 
uchazečů atd. Nezbývá nám než 
věřit a současně dělat všechno pro 
to, abychom tuto fázi konečně do-
bojovali a začalo se stavět. Nicméně 
k dnešnímu dni musím na rovinu a 
pocƟ vě říct, že termín  zahájení stav-
by říct neumím – jediné, co je snad 
jasné, je to, že celková doba stavby 
od zahájení do ukončení na celém 
sídlišƟ  bude maximálně 7 měsíců. 
PoziƟ vnější obsah slova „těšit se“ se 
snad dá najít v nedávném rozhod-
nuơ  zastupitelstva spusƟ t přípravu 
na vybudování městského wellness 
centra, které by, pokud vše půjde dle 
předpokladů, do 2 let mohlo rozšířit 
nabídku služeb dostupných přímo 
v našem městě.

Můžete nám představit i Vaši ro-
dinu, Vaše nejbližší?

Já jsem (doufám, že v poziƟ vním 
smyslu) vesničan. Bydlím v Domaní-
ně v rodinném domku, který postavil 
ve 30. letech minulého stoleơ  můj 
dědeček doslova  a do písmene vlast-
níma rukama  (včetně vlastní výroby 
cihel) ve chvíli, kdy se rozhodl ože-
nit. Když se rozhodl oženit můj otec, 
přestavěl jej zgruntu převážně taky 
svýma rukama. Pak jsem realizoval 

přestavbu já, když jsem se ženil (bo-
hužel tedy už s velmi omezeným po-
dílem vlastních rukou a umu), a tak 
jsem zvědav, jak s domem naloží můj 
syn, až se rozhodne k ženitbě. Času 
má ale zaơ m dost – aktuálně si po-
dává přihlášku na bystřické osmileté 
gymnázium. Dcera už je na střední 
škole a půjde-li vše dobře, stane se 
jednou učitelkou. Podle všeho má 
nejblíž k matemaƟ ce a zeměpisu, a 
tak už se nenápadně rozhlížím, jestli 
se některý  učitel s ơ mto zaměřením 
nechystá do důchodu. Velkou radost 
mám z toho, že manželka, ač děvče 
z města, se velmi akƟ vně zapojila do 
veřejné činnosƟ  v Domaníně, zejmé-
na  do práce s dětmi. A opravdu mě 
hřeje u srdce, že malý zázrak zmrt-
výchvstání veřejného života v Doma-
níně je do značné míry její zásluha.

Jak nejraději trávíte volný čas? 
Kolik km najezdíte na kole za rok?

No jasně že kolo. I když v posled-
ních letech je to bída. Dřív jsem měl 
normu 5.000 km ročně a po řadu 
let se mi ji dařilo plnit i překračovat. 
Teď je tu rodina, časově relaƟ vně 
náročné zaměstnání a další akƟ vity a 
povinnosƟ  – bývá to sotva Ɵ sícovka 
nebo tak. Letos mám na krku pade-
sátku a mám tak trochu předsevzeơ , 
že zkusím přitlačit. Tak uvidíme - ze-
ptejte se za rok.

Na co se nejvíce těšíte v nejbližší 
budoucnosƟ ?

Pořád se snažím užívat si rodiny 
a děơ . A k mé velké radosƟ  se mi to 
stále daří. Byť mi takřka denně život 
připomíná známé heslo „malé děƟ  – 
malé starosƟ , velké děƟ  – velké sta-
rosƟ “. To k životu patří, vždycky to tak 
bylo a vždycky bude. A pracovně? Je 
opravdu jedna akce, kterou nosím v 
hlavě už řadu let a na kterou se těším, 
a tou je městská opƟ cká síť. To těšení 
nejspíš vyplývá z pocitu, že směřuje-
me k čemusi průkopnickému a no-
vému. A pokud se to povede, bude 
důvod k hrdosƟ  a uspokojení. Když 
jsme toƟ ž s místostarostou v rámci 
přípravy akce jezdili po republice, zjis-
Ɵ li jsme, že ta naše bude asi první  síť 
v republice, kterou bude mít v rukách 
město. A ať už se nám to líbí nebo ne, 
jsme čím dál více homo internetus a 
čím dál víc jsme (v dobrém i zlém) 
závislí na internetu a elektronických 
komunikacích obecně. Jsem pře-
svědčen o tom, že realizací OpƟ cké 
sítě města Bystřice se naše město 
nejenom posune o pořádný kus do-
předu, ale dokonce bude mít v tomto 
ohledu před ostatními i náskok.

Tak ať ten závod vyhrajeme!

Ptal se Hynek Jurman
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V sobotu, dne 11. března 2017 budou otevřeny brány centra Eden všem, 
kteří chtějí prodat své staré věci nebo naopak koupit nějakou starožitnost. 
Prodejní akce potrvá v době od 7.00 do 12.00 hodin. Vstup na bleší trh i 
pronájem prodejního místa je zdarma. 

Na bleším trhu mohou návštěvníci prodat téměř cokoliv. Od starého ná-
bytku po oblečení. Výjimku tvoří funkční zbraně a návykové látky. Prostor 
pro prodávající bude vyhrazen na nádvoří centra Eden a v seminárním sále. 
Pro předem nahlášené zájemce je možné domluvit i bezplatné zapůjčení 
prodejního stolu. V případě zájmu o prodejní místo se zájemci mohou hlásit 
Vladimíru Cisárovi na vladimir@centrumeden.cz, nebo na tel. čísle 420 724 
502 591, který může zajisƟ t i omezený počet prodejních míst v seminárním 
sále.    

Během blešího trhu bude možnost občerstvit se v místním pivovaru, 
kde budou k zakoupení i produkty z farmy Eden, jako je domácí sádlo nebo 
brambory. 

Více informací o akcích centra Eden naleznete na internetových stránkách 
www.centrumeden.cz.

Bleší trhy na Edenu

11. březnaFarma Eden v Bystřici nad 
Pernštejnem nabízí letošní 
brambory. V letošním roce 
nabízíme brambory odrůdy 
Adéla, Marabel a Soraya.

Brambory odrůdy Adéla: varný 
typ B (přílohové a univerzální), jedná se o českou žlutomasou odrůdu, po 
uvaření netmavne, je vhodná pro uskladnění a konzumaci po celý rok.

Brambory odrůdy Marabel: varný typ B, A (přílohové a univerzální, 
salátové), raná německá žlutomasá odrůda, vhodná pro dlouhodobější 
skladování, po uvaření netmavne.

Brambory odrůdy Soraya: varný typ B (přílohové a univerzální), střed-
ně raná konzumní odrůda s vysokým výnosem, má oválný tvar s hladkou 
slupkou a žlutou dužinou, doporučuje se jako vysoce kvalitní konzumní 
brambor vhodný pro gastronomii.

Cena: 8 Kč / kg. Při odběru více než 100 kg možná sleva.
Doprava brambor možná po domluvě na e-mailu provoz@centrume-

den.cz nebo na čísle 777 026 570.
Platba možná hotově při převzeơ  nebo na 

fakturu.

Farma Eden mimo jiné prodává i mák modrý 
70 Kč/kilo. Pro objednávku volejte 777 026 570 
nebo pište na provoz@centrumeden.cz.

V kanceláři centra Eden můžete každý den 
zakoupit domácí vyškvařené sádlo 0.7 l za 70 Kč. 

Více informací o produktech farmy Eden nalez-
nete na našich internetových stránkách 
www.farmaeden.cz .

PRODEJ VAJEC Z FARMY EDEN PŘERUŠEN 
Z DŮVODU OBNOVY CHOVU.

 

Územní pracoviště Obec Den Hodina Místo
Polná 22., 27., 29.3. a 3. 4. 2017 8.00 - 17.00 Městský úřad

Třešť 22., 27., 29.3. a 3. 4. 2017 8.00 - 17.00 Městský úřad

Golčův Jeníkov 22.3., 29.3. 2017 13.30 - 17.00 zasedací místnost MÚ

Přibyslav 20.3., 29.3. 2017 13.30 - 17.00 zasedací místnost MÚ

Světlá nad Sázavou 28.2., 7.3., 14.3., 21.3. 2017 8.00 - 11.30, 12.00 - 15.00 malá zas. místnost MÚ

Kamenice nad Lipou 6.3. a 20.3. 2017 8.00 - 16.00 Městský úřad

Počátky 8.3. a 22.3. 2017 8.00 - 16.00 Kulturní zařízení města

Lukavec 15.3.2017 12.00 - 16.00 Městys Lukavec

20.3.2017 8.00 - 12.00

22.3.2017 13.00 - 17.00

20.3.2017 13.00 - 17.00

22.3.2017 8.00 - 12.00

ve Velkém Meziříčí Velká Bíteš 22. a 29.3. 2017 12.00 - 17.00 zasedací místnost MU

Nové Město na Moravě 15.3., 29.3. 2017 8.00 - 16.00 Městský úřad

Jimramov 22.3.2017 8.00 - 16.00 Městys Jimramov

Mě. Úřad Jaroměřice nad 

Rokytnou

Mě. Úřad Hrotovice

ve Žďáru nad Sázavou

Finanční  úřad pro Kraj Vysočina

v Třebíči

v Jihlavěv Jihlavě

v Havlíčkově Brodě

v Pelhřimově

  Hrotovice

Jaroměřice n/R.

 

 

 Detailní informace o výjezdech pracovníků fi nančních úřadů do vybraných obcí v roce 2017 jsou zveřejněny na www.fi nancnisprava.cz. 
K vyplnění Ɵ skopisu DAP k daním z příjmů za zdaňovací období roku 2016 a k jeho vyƟ štění je možno využít interakƟ vní formuláře dostupné na webo-

vých stránkách FS. Tyto formuláře jsou určeny k „papírovému“ podání na pracovišơ ch Finanční správy. 
Zpracování a odeslání vyplněných DAP je možné i elektronicky v aplikaci EPO na Daňovém portálu FS dostupném na adrese www.daneelektronicky.cz.

Přiznání k dani z příjmů za rok 2016 
Přiznání k dani z příjmů za rok 2016 jsou poplatníci povinni podat nejpozději do pondělí 3. dubna 2017. Poplatníkům, jimž přiznání zpracovává daňo-

vý poradce, nebo poplatníkům, kteří mají podle zvláštního zákona povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, se lhůta prodlužuje do pondělí 
3. července 2017. To plaơ  jen, je-li příslušná plná moc k zastupování uplatněna u správce daně před uplynuơ m neprodloužené lhůty, tj. do 3. dubna 2017 
včetně. 

Informace nezbytné pro správné plnění daňových povinnosơ  k daním z příjmů jsou zveřejněny na webových stránkách Finanční správy www.fi nanc-
nisprava.cz. 

Územní pracoviště fi nančního úřadu budou pracovat v rozšířených úředních hodinách: 
• v termínu od 27. 3. do 31. 3. 2017 ve všech pracovních dnech vždy od 8.00 do 17.00 hodin 
• v pondělí 3. 4. 2017 od 8.00 do 18.00 hodin 
• o víkendových dnech pracoviště Finanční správy otevřena nebudou 

Další rozšíření úředních hodin nad stanovený rámec bude zveřejněno přímo na jednotlivých pracovišơ ch. 
Pracovníci Finanční správy zajisơ  přijímání daňových přiznání a poskytování informací s ơ m spojených také formou výjezdů do vybraných obcí:



6. strana                 Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

JÍZDNÍ ŘÁD
84

03
11

By
st
řic

e 
na

d 
Pe

rn
št

ej
ne

m
-N

ed
vě

di
ce

-B
rn

o
Pl

at
í o

d 
11

.1
2.

20
16

 d
o 

31
.1

2.
20

18

P
ře

pr
av

u 
za

jiš
ťu

je
:

Z
D

A
R

, a
.s

., 
Ji

hl
av

sk
á 

75
9/

4,
 5

91
 4

8 
Ž
ď

ár
 n

ad
 S

áz
av

ou
, p

ro
vo

zo
vn

a 
B

ys
tř

ic
e 

na
d 

P
er

nš
te

jn
em

, t
el

. 5
66

 6
96

 1
66

, w
w

w
.z

da
r.

cz
, b

us
@

zd
ar

.c
z

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1 X 31
50

5
55

5
57

5
59

5
00

6
03

6
04

6
08

6
11

6
13

6
14

6
15

6
16

6
18

6
21

6
23

6
29

6
30

6
32

6
33

6
35

6
36

6
38

6
41

6
46

6
47

6
53

6

03
7

06
7

12
7

17
7

20
7

25
7

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

3 X 45
7

47
7

48
7

49
7

53
7

54
7

58
7

03
8

05
8

06
8

07
8

09
8

11
8

13
8

15
8

20
8

22
8

23
8

24
8

26
8

28
8

32
8

35
8

37
8

39
8

45
8

57
8

00
9

05
9

10
9

13
9

15
9

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

17 5 55
30

11
31

11
34

11
35

11
40

11
42

11
45

11
48

11
50

11
51

11
52

11
53

11
54

11
57

11
58

11
03

12
04

12
06

12
08

12
10

12
12

12
14

12
17

12
20

12
22

12
28

12
l

52
12 ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

7 X 31
00

12
02

12
04

12
05

12
08

12
10

12
13

12
16

12
18

12
19

12
20

12
21

12
23

12
26

12
28

12
34

12
35

12
37

12
38

12
40

12
41

12
43

12
46

12
51

12
52

12
58

12

08
13

11
13

17
13

22
13

25
13

30
13

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

15 X 31
55

13
57

13
59

13
00

14
03

14
05

14
10

14
17

14
19

14
20

14
21

14
22

14
23

14
26

14
27

14
32

14
33

14
35

14
36

14
38

14
39

14
41

14
44

14
49

14
50

14
55

14

04
15

06
15

12
15

17
15

20
15

25
15

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

9 X 20
50

15
52

15
54

15
55

15
58

15
00

16
05

16
12

16
14

16
15

16
16

16
17

16
18

16
21

16
22

16
27

16
28

16
30

16
32

16
35

16
36

16
38

16
40

16
43

16
45

16
50

16

00
17

02
17

05
17

10
17

15
17

20
17

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

11 7 78
50

15
52

15
54

15
55

15
58

15
00

16
05

16
12

16
14

16
15

16
16

16
17

16
18

16
21

16
22

16
27

16
28

16
30

16
32

16
35

16
36

16
38

16
40

16
43

16
45

16
50

16

00
17

02
17

05
17

10
17

15
17

20
17

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

km

0 1 2 3 6 6 9 12 13 14 14 15 16 18 18 22 23 24 25 27 28 30 33 36 37 41 51 52 53 57 57

0 1 2 3 6 6 9 12 13 14 14 15 16 18 18 22 23 24 25 27 28 30 33 36 37 41 57

0 1 2 3 4 7 7 10 13 14 15 15 16 17 19 19 23 24 25 26 28 29 31 34 37 38 42 52 53 54 58 58 58

T
č 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

M
H

D
...

B
ys

tř
ic

e 
n.

P
er

n.
,,s

íd
liš

tě
 II

...
...

...
..

B
ys

tř
ic

e 
n.

P
er

n.
,,a

ut
.n

ád
r. ...

...
...

...
B

ys
tř

ic
e 

n.
P

er
n.

,,u
 m

os
tu

...
...

...
...

B
ys

tř
ic

e 
n.

P
er

n.
,,s

íd
liš

tě
 I

...
...

...
...

...
...

...
..

V
ěc

hn
ov

,,r
oz

c.
3.

0
...

...
...

...
...

...
...

V
ěc

hn
ov

,,u
 r

yb
ní

ka
...

...
...

...
...

...
...

V
ěc

hn
ov

,,r
oz

c.
Lo

m
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

B
ýš

ov
ec

...
...

...
...

...
...

...
...

.
B

ýš
ov

ec
,S

m
rč

ek
...

..
N

ed
vě

di
ce

,P
er

nš
te

jn
,h

ra
d 

0.
1

...
..

N
ed

vě
di

ce
,P

er
nš

te
jn

,J
ed

no
ta

...
...

...
...

...
N

ed
vě

di
ce

,,u
 z

dr
av

.s
tř

. ...
...

...
...

...
N

ed
vě

di
ce

,,r
oz

c.
S

ej
ře

k
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Č

er
nv

ír
...

...
...

...
...

...
...

...
D

ou
br

av
ní

k,
,n

ám
.

...
...

...
...

...
...

D
ou

br
av

ní
k,

,Š
tě

pn
ic

e
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

B
or

ač
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

B
or

ač
,,V

rb
y

...
...

...
...

Š
tě

pá
no

vi
ce

,,h
or

ní
 k

on
ec

...
...

...
...

...
...

...
..

Š
tě

pá
no

vi
ce

,,O
bÚ

...
..

P
ře

dk
lá

št
eř

í,,
Z

et
or

 š
ro

ub
ár

na
...

...
...

...
...

...
...

...
P
ře

dk
lá

št
eř

í,,
O

bÚ ...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

T
iš

no
v,

,č
er

p.
st

.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

H
ra

dč
an

y
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
Č

eb
ín

,,s
íd

liš
tě

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Č
eb

ín
,,r

oz
c.

0.
5 ...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

K
uř

im
,,ž

el
.s

t. ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
K

uř
im

,,T
O

S ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

K
uř

im
,,T

E
...

...
...

.
B

rn
o,

K
rá

lo
vo

 P
ol

e,
ná

dr
až

í
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
B

rn
o,

,H
us

its
ká

...
...

...
...

...
...

...
...

..
B

rn
o,

,Š
um

av
sk

á
...

...
...

...
...

...
B

rn
o,

,M
or

av
sk

é 
ná

m
.

...
...

...
...

.
B

rn
o,

,J
an

áč
ko

vo
 d

iv
ad

lo
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
B

rn
o,

,Ú
zk

á
...

...
...

...
...

...
.

B
rn

o,
,Ú

A
N

 Z
vo

na
řk

a

od př

př od

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

2 X 31
40

7
38

7
36

7
35

7
30

7
27

7
23

7
20

7
18

7
16

7
15

7
11

7
10

7
05

7
03

7
58

6
56

6
52

6
50

6
48

6
46

6
43

6
39

6
35

6
33

6
28

6

16
6

13
6

11
6

07
6

05
6

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

4 X 31
00

10
58

9
56

9
55

9
52

9
50

9
45

9
38

9
36

9
35

9
34

9
33

9
32

9
29

9
28

9
23

9
22

9
20

9
18

9
15

9
14

9
12

9
10

9
00

9
59

8
56

8

48
8

46
8

43
8

38
8

30
8

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

8 X 30
14

28
14

26
14

25
14

22
14

20
14

15
14

08
14

06
14

05
14

04
14

03
14

02
14

59
13

58
13

53
13

52
13

50
13

48
13

45
13

44
13

42
13

40
13

30
13

29
13

26
13

18
13

16
13

13
13

08
13

00
13

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

18 5 55
30

14
28

14
26

14
25

14
22

14
20

14
15

14
08

14
06

14
05

14
04

14
03

14
02

14
59

13
58

13
53

13
52

13
50

13
48

13
45

13
44

13
42

13
40

13
30

13
29

13
26

13

18
13

16
13

13
13

08
13

... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

10 X 20
00

19
58

18
56

18
55

18
52

18
50

18
45

18
38

18
36

18
35

18
34

18
33

18
32

18
29

18
28

18
23

18
22

18
20

18
18

18
15

18
14

18
12

18
10

18
00

18
59

17
56

17

48
17

46
17

43
17

38
17

30
17

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

12 7 78
00

19
58

18
56

18
55

18
52

18
50

18
45

18
38

18
36

18
35

18
34

18
33

18
32

18
29

18
28

18
23

18
22

18
20

18
18

18
15

18
14

18
12

18
10

18
00

18
59

17
56

17

48
17

46
17

43
17

38
17

30
17

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

X
je

de
 v

 p
ra

co
vn

íc
h 

dn
ec

h
5

je
de

 v
 p

át
ek

7
je

de
 v

 n
ed
ěl

i
sp

oj
 je

de
 p

o 
jin

é 
tr

as
e

l
sp

oj
 z

as
ta

vu
je

 je
n 

pr
o 

vy
st

up
ov

án
í

M
H

D
m

ož
no

st
 p
ře

st
up

u 
na

 m
ěs

ts
ko

u 
hr

om
ad

no
u 

do
pr

av
u

20
ne

je
de

 o
d 

27
.1

2.
16

 d
o 

30
.1

2.
16

, o
d 

27
.1

2.
17

 d
o 

29
.1

2.
17

, o
d 

27
.1

2.
18

 d
o 

31
.1

2.
18

31
ne

je
de

 3
1.

12
.1

8
55

ne
je

de
 o

d 
23

.1
2.

16
 d

o 
30

.1
2.

16
, 3

.2
.1

7,
 1

7.
3.

17
, 1

4.
4.

17
, o

d 
1.

7.
17

 d
o 

1.
9.

17
, 2

9.
9.

17
, 2

7.
10

.1
7,

 
17

.1
1.

17
, o

d 
23

.1
2.

17
 d

o 
29

.1
2.

17
, o

d 
2.

2.
18

 d
o 

9.
2.

18
, 3

0.
3.

18
, o

d 
2.

7.
18

 d
o 

31
.8

.1
8,

 2
8.

9.
18

, 2
6.

10
.1

8,
 

od
 2

3.
12

.1
8 

do
 2

8.
12

.1
8,

 je
de

 ta
ké

 2
2.

12
.1

6,
 2

.2
.1

7,
 1

2.
4.

17
, 2

5.
10

.1
7,

 1
6.

11
.1

7,
 1

.2
.1

8,
 2

8.
3.

18
, 2

7.
9.

18
,

 2
4.

10
.1

8

78
ne

je
de

 2
5.

12
.1

6,
 1

6.
4.

17
, 3

0.
4.

17
, 7

.5
.1

7,
 2

4.
12

.1
7,

 3
1.

12
.1

7,
 1

.4
.1

8,
 3

0.
12

.1
8,

 je
de

 ta
ké

 2
6.

12
.1

6,
 

17
.4

.1
7,

 1
.5

.1
7,

 8
.5

.1
7,

 2
6.

12
.1

7,
 1

.1
.1

8,
 2

.4
.1

8

N
a 

lin
ce

 p
la

tí 
ce

ní
k 

a 
sm

lu
vn

í p
ře

pr
av

ní
 p

od
m

ín
ky

 v
yh

lá
še

né
 Z

D
A

R
, a

.s
. Ž
ď

ár
 n

.S
., 

př
ep

ra
va

 c
es

to
vn

íc
h 

za
va

za
de

l a
 z

ás
ile

k 
je

 v
yl

ou
če

na
. I

nf
or

m
ac

e 
ve

 v
oz

id
le

ch
.

P
Ř

I P
LA

T
B
Ě

 J
ÍZ

D
N

É
H

O
 Č

IP
O

V
O

U
 K

A
R

T
O

U
 Z

ÍS
K

Á
V

Á
 C

E
S

T
U

JÍ
C

Í N
Á

R
O

K
 N

A
 Z

V
Ý

H
O

D
N
Ě

N
É

 Z
Á

K
A

Z
N

IC
K

É
 J

ÍZ
D

N
É

.



Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko  7. strana

ZPRÁVY Z MĚSTA, RŮZNÉ

Místní poplatky 2017

Poplatek za odpad

Poplatek za psa

Poplatek je možné zaplaƟ t na po-
kladně MěÚ, Příční 405, II. patro nebo 
na účet: 9005-0000723751/0100, 
VS: 315001341, SS: číslo popisné

Termín: 
do 31. 3. 2017

Na základě Obecně závazné vyhlášky Města Bystřice nad Pernštejnem 
č. 3/2015 upozorňujeme občany, že poplatek za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpa-
dů pro rok 2017 je 600 Kč na osobu.

Na základě OZV Města Bystřice nad Pernštejnem č. 4/2015 dále upozor-
ňujeme občany na poplatek ze psa pro rok 2017 ve výši 500 Kč (rodinný 
dům v Bystřici n. P.), 1500 Kč (bytový dům v Bystřici n. P.), 200 Kč (integro-
vané obce, starobní důchodci).

Vážení spoluobčané 
jako každý rok, tak i letos má od-

bor dopravy a silničního hospodářství 
městského úřadu pár doporučení 
směřujících ke zvýšení ohleduplnosƟ  
při parkování vašich vozidel. Je pravda, 
že každý majitel chce mít své vozidlo 
pod dohledem a tato snaha nuơ  řidi-
če parkovat a stát na místech, která 
k tomu nejsou určena. Takovéto jed-
nání je nejen nesprávné, ale hlavně 
proƟ zákonné. Chtěli bychom Vám opě-
tovně připomenout, že nejen stání na 
nezpevněné, resp. na travnaté ploše, 
ale i stání na chodníku pro Vás může 
mít nepříjemné důsledky, které mohou 
vyúsƟ t až v uložení pokuty.

Nepovolené stání vozidel na ne-
zpevněné ploše je porušením obecně 
závazné vyhlášky Města Bystřice nad 
Pernštejnem č. 6/2005, k zabezpečení 
místních záležitosơ  veřejného pořádku 
na veřejných prostranstvích, potažmo 
zvláštního právního předpisu – zák. č. 

200/1990 Sb., o přestupcích. Je třeba 
upozornit, že porušením povinnos-
ơ  stanovených v obecně závazných 
vyhláškách obcí se občan dopoušơ  
přestupku proƟ  pořádku v územní sa-
mosprávě dle ustanovení § 46 odst. 2 
citovaného zákona. Na toto proƟ právní 
jednání pamatuje přestupkový zákon 
možnosơ  uložení pokuty až do výše 
30.000 Kč.

Dále upozorňujeme na placený úsek 
parkování na náměsơ . Každý řidič je 
povinen  uhradit poplatek za toto stání, 
neboť neuhrazení poplatku je považo-
váno za neoprávněné stání a porušení 
svislé dopravní značky IP 13c „Parkovi-
ště s parkovacím automatem“, neboť 
tato dopravní značka označuje placené 
parkoviště. Řidič se musí řídit údaji na 
značce, dodatkové tabulce nebo na 
parkovacím automatu (hodinách).

Neuhrazením tohoto poplatku se 

vaše jednání řeší ve většině případů 
jako správní delikt provozovatele vozi-
dla, neboť ten je vždy znám z registru 
silničních vozidel. K tomuto postupu 
dochází proto, že většinou není známa 
konkrétní osoba, která se dopusƟ la 
tohoto přestupku. Za toto neoprávně-
né stání je provozovateli zaslána výzva 
k uhrazení částky, která je stanovena na 
500 Kč a je splatná do 15 dnů od doru-
čení této výzvy. Pokud nechá provozo-
vatel tuto výzvu bez odezvy, tak správní 
orgán zahájí a vede řízení o správním 
deliktu, kde lze uložit pokutu do výše 
10.000,- Kč. V tomto případě správní 
orgán ukládá maximální pokutu do 
výše 2.500,- Kč + náklady řízení ve výši 
1.000 Kč. Jedná se tedy o sankci v sou-
hrnné maximální výši 3.500 Kč za neu-
hrazení poplatku v minimální výši 5 Kč.

Výhodou tohoto řízení je pro správní 
orgán skutečnost, že se zde nezkoumá 
tzv. subjekƟ vní stránka, což je zavině-

ní; u správních deliktů provozovatele 
vozidla stačí, že předmětné vozidlo 
objekƟ vně stálo na konkrétním místě 
bez uhrazení poplatku, tzv. postačí ob-
jekƟ vní odpovědnost provozovatele 
vozidla. 

Samozřejmě se může stát, že před-
mětný parkovací automat je z objek-
Ɵ vních příčin neakƟ vní, nefunkční, to 
ale neznamená, že zaparkování vozidla 
na tomto místě lze provést bez uhra-
zení poplatku. Řidič je povinen dojít 
k nejbližšímu parkovacímu automatu 
a parkovací lístek si umísƟ t viditelně za 
čelní sklo. 

Případnou zjištěnou poruchu to-
hoto parkovacího automatu je nutné 
oznámit na TurisƟ ckém informačním 
centru (TIC) tel.: 566 590 387-388 nebo 
na odbor správy majetku a invesƟ c tel.: 
566 590 349, abychom mohli zajisƟ t co 
nejrychlejší odstranění případné poru-
chy či nečinnosƟ  parkovacího automa-
tu. Za tuto případnou součinnost Vám 
děkujeme.    

Odbor dopravy a SH   

Masopustní rej na Dvořišơ ch

ZPRÁVY Z DVOŘIŠTĚ

NESPRÁVNÉ PARKOVÁNÍ VOZIDEL

Poplatek je možné zaplaƟ t na 
pokladně MěÚ, Příční 405, 
II. patro nebo na účet:
9005-0000723751/0100, 
VS: 315001340, 
SS: rodné číslo poplatníka

Termíny jsou pro:
- Integrované obce do 31. 3. 2017
- ulice Lipová, Višňová, Jívová, Topolová, 

Nádražní  do 30. 4. 2017
- ulice Hornická, Spojovací, Okružní, 

Novoměstská  do 31. 5. 2017
- ostatní ulice do 30. 6. 2017

Již potřeơ  se podařilo na Dvořiš-
ơ ch uspořádat masopustní průvod, 
tentokrát v sobotu 25. února. Počasí 
nám přálo a průvod maškar mohl 
vyrazit napříč obcí, aby šířil radost 
a veselí mezi místní obyvatele. Snad 
trošku nervózní, zda nás přivítají 
s otevřenou náručí jako v předcho-
zích dvou letech, jsme s harmonikou 
v čele navšơ vili starostku a postup-
ně všechny domy v obci. A naše 
počáteční obavy velice rychle zmi-
zely, protože usměvavé tváře a plné 
mísy voňavých koblížků a všelijakých 
dobrot nenechaly nikoho na pochy-
bách, zda má  jejich křepčení smysl. 
V těchto chvílích si uvědomíte, že 

má své kouzlo obléci si kostým a na-
jít v sobě odvahu vyjít za bílého dne 
mezi své sousedy. A slovo odvaha je 
opravdu na místě, protože jak jinak 
nazvat to, že se patnácƟ letý puber-
ťák převtělí do růžového batolete či 
dospělý chlap se změní v sexy blon-
dýnu. A za tuto kuráž všem maška-
rám velice děkujeme a vážíme si jí! 

Závěrem bychom rádi poděkovali 
Vinotéce Issori a areálu Western Šik-
lův mlýn s.r.o. za poskytnuơ  cen do 
soutěže o nejoriginálnější dětskou 
a dospělou masku, které si zvolily 
samy maškary. I letošní masopust 
se vydařil a již nyní se těšíme na ten 
další!                                               KCH

Další zajímavou stavbou bude prů-
chod pod silnicí I/19 v místě mezi Do-
manínkem a čásơ  Na Pile. Impulsem 
pro toto řešení byl záměr Ředitelství 
silnic a dálnic opravovat v letošním 
roce tento most. Město zareagovalo 
ơ m, že v rámci opravy tohoto mostu 
vznikne podchod pro pěší a cyklisty. 
Tímto opatřením se chodci vyhnou 
problemaƟ ckému a nepřehlednému 
přecházení přes frekventovanou sil-
nici. Nyní ŘSD organizuje výběrové 
řízení na zhotovitele a stavba by měla 
proběhnout v letošním roce.

Na druhém sídlišƟ  budeme také 
pokračovat k rekonstrukci chodní-
ků, a to konkrétně na ulici Hornické 

Menší invesƟ ční akce (Pokračování ze str.1)

v úseku od kotelny po ulici Luční. Těšit 
se mohou také milovníci sportování 
na kolečkových bruslích, neboť do-
jde ke zlepšení propojení cyklostezky 
od vlakového nádraží a cyklostezky 
směrem k Domanínskému rybníku. 
Bude položen dvouvrstvý mikroko-
berec asfaltu na část stávající, ale 
nevyhovující propojky Domanínek-
-Rozsochy.

Již v minulém roce začala moder-
nizace smuteční síně na hřbitově. 
V letošním roce na to naváže rekon-
strukce WC a také prostoru před 
smuteční síní.

Josef Vojta, 
místostarosta



silhanova.z@zstgmbystrice.cz 
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Wera Werk přivítala žáky prvního ročníku oboru Zámečník strojní výroby 

Sběr starého papíru na ZŠ TGM
Během školní docházky jsou žáci seznamováni také s problemaƟ kou a 

nutnosơ  ochrany životního prostředí a ekologickou výchovou. Součásơ  toho 
je i třídění odpadu a jeho recyklace. Naše škola mj. pravidelně organizuje 
sběr starého papíru. DěƟ  spolu se svými rodiči (často i prarodiči) shromaž-
ďovali doma, na půdě či ve sklepě starý papír, a v úterý 14. února jej společ-
nými silami vozili (či nosili) před naši školu. Zde na ně čekala váha a ochotné 
žákyně, které jim za každých 10 kg odevzdaného papíru věnovaly los do slo-
sování o poukázky na odběr zboží v bystřických obchodech. Celkem se nám 
podařilo nasbírat více jak 4 t starého papíru. V pátek 17. února jsme losovali 
a odměnili tak spoustu žáků za jejich píli a také správné ekologické chování. 
Děkujeme fi rmě TS města a. s. za zapůjčení váhy a odvoz papíru a také dal-
ším fi rmám, ve kterých naši žáci mohou nakoupit zboží za své získané pou-
kázky.

Eva Poláchová, ZŠ TGM

Dne 24.1.2017 proběhlo ve spo-
lečnosƟ  Wera Werk tradiční přiví-
tání žáků prvního ročníku oboru 
Zámečník strojní výroby. Obor je vy-
učován na  VOŠ a SOŠ v Bystřici nad 
Pernštejnem, kde se takto konkrét-
ně pro Weru učí 4 - 7 žáků v každém 
ročníku.  

Setkání se uskutečnilo za  účasƟ  
rodičů, zástupce školy a společnosƟ  
Wera Werk. 

Každý žák obdržel od fi rmy Wera 
příspěvek ve výši 1.500 Kč na lyžař-
ský výcvik, který je součásơ  adaptač-
ního procesu v rámci školního pro-

gramu. Na lyžařský výcvik jim rovněž 
přispívá i škola, takže pobyt s plnou 
penzí na horách pak vyjde rodiče 
opravdu velmi výhodně.

Novým žákům byly poté nasơ -
něny možnosƟ  spolupráce s fi rmou 
Wera, jako je zejména možnost zís-
kání podnikového sƟ pendia s přísli-
bem zaměstnání po vyučení, před-
nostní nábor na letní brigádu již od 
16-Ɵ  let, příspěvek na autoškolu 
a možnost výkonu povinné školní 
praxe za úhradu přímo v moderním 
závodu společnosƟ .  Poté se žáci 
spolu se svými rodiči podívali do vý-

robního procesu.
„O výkon praxe u nás ve spo-

lečnosƟ  je vždy zájem. Žáci se učí 
v reálném pracovním prostředí zá-
kladním pracovním návykům. Praxe 
probíhá ve třeơ m ročníku. Žáci se na 
našich strojích intenzívně připravují 
na složení závěrečné zkoušky, která 
na praxi bezprostředně navazuje 
a probíhá rovněž přímo v našich 
výrobních prostorách za účasƟ  zá-
stupců od nás i ze školy. Je to pro ně 
do budoucna veliká výhoda. Poznají 
už při studiu pracovní podmínky 
a zázemí mezinárodní společnosƟ “,  

uvedla JUDr. MarƟ na Víchová, per-
sonální ředitelka.

Vyučit se ve strojírenském oboru 
dává jistotu získání kvalitního pra-
covního uplatnění. Proto již dlou-
hodobě pokračuje úzká spolupráce 
mezi Werou a VOŠ a SOŠ, jejichž 
cílem je udělat strojírenský obor na 
Bystřicku ještě více atrakƟ vní. VOŠ 
a SOŠ se může pochlubit novými 
dílnami s kvalitním ručním nářadím 
a zajímavým výukovým programem. 
Wera každým rokem podporuje růz-
né akce pořádané školou pro stu-
denty i širokou veřejnost.

silhanova.z@zstgmbystrice.cz 
 

PRONÁJEMPRONÁJEM 
MOTORESTU V ROVNÉMMOTORESTU V ROVNÉM
Město Bystřice nad Pernštejnem vyhlašuje záměr na proná-

jem čásƟ  objektu č. p. 92 v obci Rovné. Předmětem pronájmu 
je část budovy čp. 92 představující Motorest Oáza včetně vyba-
vení restaurace. 

Město nabízí tento pronájem pro účely  provozu restaurační-
ho zařízení. Nájemné činí 2000 Kč/měsíc  + úhrada nákladů za 
služby (elektrická energie, vodné a otop).

Bližší informace podá: 
Ing. Ivan Buchta, 
odbor správy majetku a invesƟ c MěÚ Bystřice nad Pernštejnem
tel.: 566 590 333
email :  ivan.buchta@bystricenp.cz

PRONÁJEM 
MOTORESTU V ROVNÉM
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 ZŠ Nádražní na LVK

Školní družina ZŠ Nádražní 615

Klavírní soutěž ZUŠVelikonoční koncert 
kostel sv. Václava ve Zvoli

Milí posluchači, před dvěma 
lety jste mohli slyšet v kostele sv. 
Vavřince koncert inspirovaný ve-
likonoční témaƟ kou. Po mnoha 
ohlasech si Vás dovolíme pozvat 
na druhé putování velikonoční do-
bou. Protože rok 2017 byl vyhlášen 
„Rokem českého baroka“, zazní na 
tomto koncertu převážně skladby 
z tohoto slohového období v nád-
herném prostředí barokního San-
Ɵ niho chrámu sv. Václava ve Zvoli. 
Pro mnohé lidi jsou Velikonoce 
pouze svátkem jara, jejich význam 
je ale mnohem hlubší. Před dvěma 
Ɵ síci lety Velikonoce dostaly nový 
význam Kristovou smrơ  a zmrtvých-
vstáním. Svátek Velikonoc je osla-
vou vzkříšeného Krista a jde o nej-
důležitější křesťanský svátek. Rádi 
bychom vám jej přiblížili a stali se 
na chvíli vašimi průvodci. Historické 
událosƟ  Ježíšova života jsou vlast-

ně popisem vnitřní cesty člověka 
k Bohu. Ježíšův osud o Velikono-
cích, jeho smrt a jeho vzkříšení 
symbolizuje dva hlavní mysƟ cké 
stavy, dvě hlavní událosƟ  vnitřního 
duchovního života – umírá v nás 
Ego,naše nepravé já a rodí se v nás 
Duch Boží – Kristus v Nás, nebo-
li vědomí Já jsem. V málokterých 
skladbách než právě barokních 
autorů lze najít výjimečné harmo-
nické postupy vyjadřující bolest a 
žal i radost. Představí se vám opět 
Orchestr N. Kyjovského, tentokrát 
v komorním obsazení a s hosty 
společně s Komorním sborem Alter 
ego. Koncert se koná ve spolupráci 
Římskokatolické farnosƟ  Zvole nad 
Pernštejnem a ZUŠ Bystřice n. P. 
v sobotu 16. dubna 2017 v 18.00 
v kostele sv. Václava. Vstupné dob-
rovolné.

L. Macháčková - dirigent

„…a zvěstujeme vám: že Bůh jest Světlo a tmy v něm 
nižádné není.“ (J 8,12)

Letošní zima nás překvapila dlou-
hým bílým hávem a třeskutými mra-
zy. Nejlepší příležitost pro děƟ  ze ZŠ 
Nádražní vyjet na lyžařský výcvikový 
kurz. 

Téměř devadesátka děơ  ze 6. 
a 7. tříd se rozdělila do tří táborů. 
Početně mírně převažovali běžkaři, 
lyžaři na svahu se snowboarďáky 
byli téměř vyrovnáni. Žáci se pět 
dnů zdokonalovali v dovednostech 
na „prkýnkách“.  Poslední den je 
čekalo měření sil v závodu na čas. 
Vše jim okořenil úsměv na tváři uči-
telů-instruktorů a neopakovatelné 
zážitky: výjezd z lanovky pod svah, 
utržená podrážka z běžeckých bot, 
odlepená skluznice běžek, bolest 
zadečku od neustálých kontrolova-
ných pádů … 

Všechny účastníky však nakonec 
převážil pocit zlepšení se a pokoření 
stopy, respekƟ ve prudkého svahu. 
Na závěr bychom chtěli poděkovat 

pracovníkům na Karasíně, kteří se 
o nás vzorně starali, a učitelům-in-

struktorům, kteří posunuli mladou 
generaci o kousek dál. Více na www.

zsbystrice.cz ve fotogalerii, či video-
galerii.                                Učitelé Tv

Školní družina začíná ráno od 6.15 
do 7.30 a odpoledne od 11.40 do 
16.00 hodin. Náš program v týdnu je 
pestrý. V pondělí si děƟ  chodí zaspor-
tovat do tělocvičny, ve čtvrtek navště-
vují počítačovou učebnu. Ostatní dny 
se věnujeme rukodělným pracím. 
Pod školní družinu spadá žákovská 
knihovna, která díky čtenářské dílnič-
ce je navštěvována častěji a děƟ  pro-
jevují větší zájem o četbu. Ve středu 
a čtvrtek je řečová prevence s Jitkou 
Vičarovou pod vedením krajské ko-
ordinátorky Mgr. Vladany Jančíkové. 
Cvičení probíhá nenásilnou formou 
her, zábavných a hravých cvičení.

V druhém pololeơ  jsme založili 
pro děƟ  jako zpestření přírodovědný 
koutek s africkými šneky a akvárium 
s rybičkami. DěƟ  mohou pomocí 
mikroskopu sledovat život rybiček 
pod hladinou. V rámci Ekoškoly jsme 
pletli s dětmi z novinových ruliček  na 
Vánoce stromečky a na jaro připra-
vujeme velikonoční zajíčky. V březnu 
uskutečníme karnevalové odpoled-
ne, kdy budou ohodnoceny jen vlast-
noručně vyrobené masky, které si 
děƟ  udělají ve školní družině. 

DěƟ  mají ze zájmové činnosƟ  ra-
dost a těší se na další překvapení, 
která pro ně přichystáme. 

Vychovatelky ŠD

Ve čtvrtek 9. února se konalo v No-
vém Městě na Moravě okresní kolo 
soutěže ve hře na klavír vyhlašované 
MŠMT pro žáky Základních umělec-
kých škol. Přihlásilo se celkem 37 
účastníků ze Žďáru nad Sázavou, No-
vého Města na Moravě, Bystřice nad 
Pernštejnem, Velké Bíteše a Velkého 
Meziříčí.

Soutěž probíhala po celý den a vý-
kony všech mladých pianistů byly 

výborné. Naší školu reprezentovali 
Anna Chudobová a Milan Vodák ze 
třídy paní učitelky Michaely Uhlířo-
vé a Barbora Benešová ze třídy pana 
učitele Eduarda Makovského. Všichni 
tři nadaní klavíristé získali ve svých 
věkových kategoriích pěkné druhé 
místo. 

Gratulujeme a přejeme další úspě-
chy ve hře na klavír!

Za ZUŠ Michaela Uhlířová
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Pedagogové se seznámili se 
změnami ve školském zákoně

Bude patřit Bystřice k „chytrým městům“?
Koncem loňského roku se v Praze 

setkali představitelé asi 60 energe-
Ɵ cky pokrokových měst a obcí se zá-
stupci vysokých škol a Akademie věd, 
aby si předali zkušenosƟ  a sjednoƟ li 
své energeƟ cké vize. Jejich cílem je 
prosadit opatření k větší energeƟ cké 
soběstačnosƟ  a nezávislosƟ . Staros-
tové napříč celou republikou se shodli 
na tom, že tahouny pokroku v energe-
Ɵ cké soběstačnosƟ  musejí být přede-
vším radnice. 

Předsedkyně Státního úřadu pro 
jadernou bezpečnost Dana Drábová 
nedávno v Ɵ sku prohlásila, že jader-
né energeƟ ce v Evropě zvoní hrana 
a budoucnost patří solární energii v 
kombinací s bateriemi. V EU žije 70 
% obyvatel ve městech, a ta spotře-
bovávají 80 % veškeré energie. Města 
potřebují co největší energeƟ ckou 
soběstačnost, diversifi kaci zdrojů, 
čeká je přechod na elektromobilitu a 
akumulaci z místních obnovitelných 
zdrojů energie (OZE). Baterie i solární 
panely se stále zdokonalují. 

Chytrá města se na „demokraƟ zaci 
energeƟ ky“ připravují, obnovitelné 
zdroje tam vlastní a provozují míst-
ní, nikoli velké energeƟ cké skupiny, 
s maximální výhodnosơ  pro vlastní 
obyvatele. Hlavním cílem takovýchto 
projektů toƟ ž není vydělat peníze, 
ale poskytovat výhodně elektřinu a 
teplo místním odběratelům. Ve světě 
už fungují úplně soběstačně města o 

několika desítkách Ɵ sících obyvatel, u 
nás patří mezi průkopníky například 
Litoměřice, Kladno, Kněžice… V SRN 
vlastní 2/3 OZE obce, spolky, výrobní 
podniky a občané. U nás mají naopak 
ty největší solární parky často ano-
nymní vlastníky…

V Bystřici to nefunguje
Téměř dvacet let Bystřice vlastní 

biomasovou kotelnu a zásobuje lev-
ným teplem většinu obyvatel. Jinak 
nám ale „ujel vlak“. Další připravený a 
velmi výhodný městský projekt výro-
by elektřiny v biomasové kotelně (tzv. 
kogenerace) postoupilo vedení města 
soukromé fi rmě (proč a na jak dlou-
ho?), místo aby na něm profi tovalo 
samo. Výstavbu střešní fotovoltaické 
elektrárny (FVE) na sportovní hale ve-
dení města rovněž před lety odmítlo, 
přestože doba návratnosƟ  invesƟ ce 
byla díky tehdejším dotacím pro měs-
ta a obce pouze 3,5 roku! Roční příjem 
ve výši cca 0,5 mil. korun by na 20 let 
vylepšoval hospodaření sportovního 
areálu a většinu vyrobené elektřiny 
by spotřebovala hala sama. Dotaci 
úspěšně využili například ve Žďáru n. 
S. na střeše městské polikliniky, Mě-
říně na základní škole, Boskovicích na 
školách, nemocnici i městském úřadu, 
Žďárci na škole…. V Úsơ  nad Orlicí a 
Jevíčku postavili dokonce velké FVE 
sami, jiné obce postavily zase větrné 
elektrárny a přes městské fi rmy z nich 

také profi tují přímo občané. Elektřinu 
vyrábějí především pro sebe a ušetře-
né prostředky mohou dále investovat. 

Je škoda, že Bystřice, která vlastní 
největší bytový a střešní fond v ČR, 
nemá na střeše jediný panel! Jsme 
naopak jediným městem, které se 
opakovaně pokouší chovat slepice a 
zemědělsky hospodařit (na Edenu), 
ale nemáme u hospodářství bioplyno-
vou elektrárnu. Místo nefungujícího 
ekopavilonu jsme mohli postavit „bio-
plynky“ dvě.

Proč se v současné době OZE 
nestaví?

Představitelé Bystřice, ale i dalších 
měst, zcela nepochopitelně podpořili 
vznik velkých solárních parků v prů-
myslových zónách. Výsledkem toho je 
zastavení podpory pro nové obnovi-
telné zdroje energie, v čemž nyní drží 
ČR evropský primát. Přitom už teď je 
nedotovaná cena elektřiny z OZE ve 
12 státech levnější než z uhlí a podle 
agentury Bloomberg, bude do deset 
let levnější ve všech státech na světě! 
Malé FVE by měly být instalovány na 
většině střech obytných domů a vý-
robních hal tak, aby se vyrobená elek-
třina spotřebovávala přímo v místě.

Jak dál v Bystřici?
Navrhl jsem, aby se radnice energe-

Ɵ kou města a městských fi rem začala 
zabývat. Energie jsou stále dražší a je 

proto třeba prověřit stávající smlouvy 
na výrobu elektřiny v biomasové ko-
telně a využít všech možnosơ  vyrábět 
ji sami, zvážit také všechny dotačních 
možnosƟ . 

Potřebujeme energeƟ cký audit 
hospodaření města i jeho fi rem a po 
něm by měla následovat energeƟ cká 
koncepce s dlouhodobým fi nančním 
výhledem. Na zastupitelstvu místo 
toho diskutujeme o rozvojové a so-
ciální koncepci města, která předsta-
vuje více než půl miliardy nákladů, na 
které nemáme. Současné zastavení 
výstavby OZE se ukazuje jako neudrži-
telné a stavět budou připravení!

Měli bychom najít využiơ  ekopavi-
lonu na Edenu, zaơ m dělá energeƟ ce 
budoucnosƟ  spíše ostudu. Sluneční 
paprsky nevyužívá, naopak slunce 
pavilon tak přehřívá, že zůstal v létě 
uzavřen a bude muset být přes léto 
klimaƟ zován. Jsem přesvědčen, že 
jediná solární lavička na náměsơ  by 
pro propagaci OZE a oslovení mladých 
udělala mnohem víc, než celý „ekopa-
vilon“ za desítky miliónů korun. 

Je třeba realizovat také ziskové 
projekty, protože nyní nemáme pro-
středky ani na opravu sokolovny, 
kterou jsme „sebrali“ sokolům. Chao-
Ɵ cké hospodaření v našem městě už 
spotřebovalo všechny fi nanční rezer-
vy, napravovat chyby bude drahé a 
mnohdy nemožné. 

 Vít Novotný – zastupitel města

Jak budou vypadat zápisy do ma-
teřských i základních škol, kdy a o 
čem informovat rodiče nebo jaké 
změny nastaly v oblasƟ  společné-
ho vzdělávání. To vše byla témata, 
kterým se na semináři věnovala 
paní lektorka PhDr. Mgr. Monika 
Puškinová, Ph.D. Důležitost tématu 
byla znát z velké účasƟ  – sešlo se 16 
ředitelů a pedagogů z 8 školských 
zařízení. Největší pozornost byla 
věnována informacím o organizaci 
a průběhu zápisu jak k předškolní-
mu vzdělávání, tak i k povinné škol-
ní docházce. 

Dále se diskutovala novela vy-
hlášky týkající se organizace školy, 
prostor byl vyhrazen i dotazům 
účastníků na konkrétní oblasƟ  
školského zákona nebo na správné 
postupy v rámci zápisu do školy či 
rozhodnuơ  o odkladu. Seminář 
hodnoơ me jako velmi podnětný a 
doufáme, že přispěl k pochopení 
ne vždy jasného a lehkého výkladu 
školského zákona.

S TOULAVOU KAMEROU KOLEM BYSTŘICE
Předposlední únorový den natáčel Vladimír Šimek u nás na Bystřicku reportáž 

do oblíbeného televizního pořadu Toulavá kamera. Společně jsme obešli měst-
ské muzeum, Vírský mlýnek a především pernštejnské hrady Aueršperk, Pyšolec 
a Zubštejn. Počasí po většinu dne docela přálo, a tak snad vznikne pěkný, i když 
stručný dokument o zajímavostech našeho okolí. Vysílat by se snad mohlo už 
v březnu 2017.

Text i foto: Hynek Jurman
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ODEŠEL EDUARD VALDHANS

Vzácný pedagog a talentovaný bystřický malíř Eduard Valdhans opus-
Ɵ l naše řady v požehnaném věku 89 let dne 12. února 2017. 

Narodil se 15. 1. 1928 v Černvíru a ve vlnách rodné řeky Svratky zažil 
ještě ostroretky, parmy, kapry a úhoře. Do Tišnova dojížděl na gymná-
zium a poté vystudoval učitelský ústav v Brně. Za prvním kantorským 
místem odjel v roce 1948 na Hlučínsko a právě tam na Ostravsku začal 
mladý učitel Valdhans malovat. 

V letech 1956 – 1959 absolvoval v Praze dálkový kurz kresby a mal-
by. Věnoval se šachtám a jiným ostravským moƟ vům. Dočkal se prvních 
výstav v Ostravě, v Hlučíně a Petřkovicích. Od roku 1961 se rodina usa-
dila v Bystřici nad Pernštejnem a pan Valdhans začal učit matemaƟ ku, 
rýsování a především výtvarnou výchovu na dnešní ZŠ TGM. Vedle toho 
v roce 1962 otevíral výtvarný obor na LŠU v Bystřici. Po otevření nové 
školy Nádražní 615 se tam stal Eduard Valdhans ředitelem. Třídy byly 
tehdy dětmi nabity, práce to byla náročná, ale radostná. V roce 1988 
odešel do důchodu. I jako důchodce však ve svém poslání pokračoval 
do roku 1992 na bystřickém gymnáziu.

Eduard Valdhans i po návratu do rodného kraje maloval vysočinské 
krajiny i záƟ ší, nevyhýbal se ani kresbě a grafi ce. Svojí typickou barev-
nou škálou zachyƟ l mnohá půvabná místa našeho kraje. Jeho díla zdobí 
příbytky četných domácnosơ  na Bystřicku i jinde, najdete je ve školách, 
knihovnách, kulturních domech a jiných veřejných budovách. Obrazy 
má ovšem po celém světě, v Evropě třeba ve Švédsku, Anglii, Rusku či 
Švýcarsku. Opakovaně vystavoval v Nedvědici, Bystřici a Dolní Rožínce, 
kolekƟ vně mnohokrát v Uherském Brodě a Brně, dále i ve Žďáře, Novém 
Městě, Velkém Meziříčí, Jihlavě. Jeho sgrafi to bylo realizováno v Darko-
vicích na Hlučínsku a další na kulturním domě v rodném Černvíru. 

Rukama vzácného pedagoga Eduarda Valdhanse prošlo mnoho talen-
tovaných děơ . Z některých se stali dnes uznávaní umělci, např. akade-
mičơ  malíři Jiří Štourač či sourozenci Rossí. „Měl jsem ho rád, pomohl 
mi,” svěřil se Jiří Štourač. Tomáš Rossí se také nechal slyšet: „Pan Vald-
hans nebyl doceněný tak, jak by si zasloužil. Jeho díla byla srovnatelná 
s Kopáčkem, Lukáškem a dalšími krajináři.“

Až do konce svého plodného života na výtvarnou tvorbu, na tu veli-
kou životní radost, Eduard Valdhans nerezignoval a radoval se z ní. A my 
se z jeho obrazů můžeme radovat neustále... 

Hynek Jurman

Socha na hrobě rodiny Fialovy a Ptáčkovy

SOCHY A VÝTVARNÁ DÍLA 
BYSTŘICE  NAD PERNŠTEJNEM - 20

Koncem roku 
1921 tragicky ze-
mřela Anna Fialová 
a příbuzní oslovili 
sochaře Julia Peliká-
na, aby vyzdobil je-
jich rodinnou hrob-
ku. Pelikán vytvořil 
pískovcovou sochu 
dívky se dvěma ho-
lubicemi a jednodu-
chou drapérií. 

Málem stoletá so-
cha stojí dodnes na 
bystřickém hřbitově, 
zasloužila by však 
restaurování. Nápis 
ve spodní čásƟ  je už 
zcela nečitelný.

Hynek Jurman
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Staré novinové články o Bystřici - 3

Městská knihovna informujeMěstská knihovna informuje
MUZEUM

Ze Štěpánova od Švarcavy

Pro zpříjemnění téměř jarních dní nabízíme našim čtenářům malý výběr 
z knih, zaevidovaných v průběhu měsíce února.

Knihy pro dospělé:
Bauer Jan   Až smrt bude mou paní
Bauer Jan   Klášterem obchází ďábel
Bryndza Robert  Dívka v ledu
Čermáková Dana  Tereza z rodu Kostkových
Groff  Lauren  Osudy a běsy
Hösch Cyril  České kružítko
Machala Karel  Kvašená zelenina
Redondo Dolores  Oběť bouři
Toman Ivo  Strach, tréma, obavy a návody jak na ně
Vingrálková Eva  Cvičení a terapie pro děƟ  s auƟ smem
Vondruška VlasƟ mil  Dobronínské morytáty

Knihy pro mládež:
Bussell Darcey  Malá baletka. Rosa a zvláštní cena
Cuevas Michelle  Zpověď Jonatána Papírníka
Klimek Hynek  Příběhy z jižních Čech
PritcheƩ  Georgia  Fredy. Největší strašpytel bojuje s piráty

Bystřicko čte dětem 2017
V letošním roce se městská 

knihovna zapojila do jubilejní-
ho desátého ročníku tohoto 
projektu Mikroregionu Bys-
třicko autorským čtením a 
vyprávěním známého autora 
mnoha knih pro děƟ  i dospělé 
pana Hynka Klimka. Dopole-
dní akce pro nejmladší žáky 
bystřických ZŠ proběhly v úterý 7.února 2017 za fi nanční podpory Kraje Vy-
sočina, společnosƟ  E.ON, MF Dnes a časopisů Dráček, Pastelka a Čiperka. 
V podvečerních hodinách ještě pokračovala beseda pana Klimka pro veřej-
nost s názvem „ Do Skotska za památkami, historií a strašidly“.  

Borneo
Velmi poutavým vyprá-

věním doplněným velkým 
množstvím fotografi í nám 
paní Alexandra Gabrielová 
přiblížila svoji letošní cestu 
na Borneo. Dopolední akce 
Klubu seniorů – učitelů, která 
proběhla 14.února 2017 se 
zúčastnilo více než padesát 
posluchačů.

Předměty od Vás zakoupíme, 
případně je můžete muzeu darovat.

VÝZVA    VÝZVA    VÝZVA 
Městské muzeum Bystřice nad Pernštejnem 

koupíme

Máte některé z těchto věcí doma?

• staré fotografi e z Bystřice a okolí, 
• staré dokumenty, 
• věci týkající se bystřického pivovaru, 
• předměty používané v řemeslné výrobě, 
• staré dřevěné hračky, porcelánové 

panenky.

Zavolejte na: 566 590 365

Sděluji ơ mto smutnou událost, 
která se stala včera v naší kraji-
ně. Dne 9. března šel jistý soused 
z obce Štěpánova domů z hospody 
a na cestě nedaleko té vesnice, od-
kud byl, spadnul, an se již setmělo 
a hrozná vichřice burácela, s přík-
ré, několik sáhů vysoké strže dolů 
k řece Švarcavě, kdež ho lidé druhé-
ho dne na služby Boží do Štěpánova 
jdoucí, mrtvého nalezli, povídá se, 
že měl trochu v hlavě, ač jsem to o 
něm nikdy neslyšel, že by byl pijan 
býval, zanechal 5 dítek malých a 
nezaopatřených. Jest ale, také to 
místo, kde se to neštěsơ  stalo, i pro 
střízlivého nebezpečné. Pomyslete 
sobě vysoký, příkrý kopec, jemuž 
úpaơ  řeka Švarcava podmílá, a pro-

středkem toho kopce, několik sáhů 
nad řekou, vine se uzounká voznice, 
po levé straně k řece bez zábradlí, 
po pravé straně máte kolmé skalis-
ko, s něhož odpadávající kamínky, 
na hlavy pocestných dolů se říơ  – po 
levé ruce k řece příkrý, hluboký sráz, 
závrat pojímá člověka, a tu se sem 
tam chodívá, jezdívá nepřetrženě, 
tudy to školní dítky ze dvou dědin do 
– i ze školy chodívají, nebylo by zá-
hodno, aby toto hrozné místo nějak 
zábradlím bylo opatřeno? Jest tomu 
několik neděl, co jeden pacholek  i 
s koňmi i s vozem se měl tudy do 
Švarcavy, bude se čekat, až ta pro-
past více oběơ  pohlơ ?

1861, čísl. 23, 
roč. XIII. v úterý 19. 3., str. 94

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 552 376       Mobil: 723 521 892

e-mail: knihovna@bystricenp.cz       www.knihovna.bystricenp.cz
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1)  V minulosƟ  je někdy jmenován Velký rybník. 
2)  Někdy se uvádí rok 1867, což je však omyl.
3)  Viz Štarha a kol., Bystřice nad Pernštejnem 1980.
4)  O tomto mlýně dříve nazývaném Podbřežský (č.p. 82), který byl v 16. a 17. stoleơ  užíván jako soukenická valcha je článek v lednovém čísle Bystřicka 2015   

s názvem Význam soukeníků v dějinách Bystřice. 
5)  Míní ơ m VraƟ slava z Pernštejna a jeho Velké privilegium z roku 1579, což svědčí o znalostech historie města u  Jakuba Svobody.
6)  Dne 14. července 1848 k sedmé hodině večerní dvě hodiny tak pršelo, že velká povodeň mlýn na Skalském rybníku podebrala a vantroky odnesla až na Do-

manínský rybník (PaměƟ  města Bystřice).

Čtyřicet let je snad dlouhá doba 
v životě člověka a několik deseƟ leơ  
„stará“ událost pomalu a jistě ztrá-
cí svoje ostré obrysy, porobnosƟ  se 
z paměƟ  vytrácí. Vzhledem k tomu, 
jaký význam měl Domanínský rybník1 
v dávné historii města a jaké násled-
ky mělo jeho zničení 5. března 18592, 
je nutno obnovení rybníka v roce 
1977 považovat za důležitý počin. 
Úmyslně je uvedeno zničení, proto-
že jak plyne z písemného vyprávění 
bystřického rodáka,  dlouholetého 
mlynáře a správce obecního majet-
ku Jakuba Svobody (* 20. července 
1859 Bystřice nad Pernštejnem – † 
1926 Černvír) vše bylo, jak už je v his-
torii běžné, zcela jinak. 

Úvodem je potřeba vysvětlit ješ-
tě jednu nesrovnalost: uvádí se rok 
19773 za rok ukončení obnovy; celá 
stavba pod názvem „Obnova Doma-
nínského rybníka“ byla však předána 
do trvalého provozu kolaudací dne 
19. listopadu 1976. V listopadu byl 
však rybník bez vody, takže veřejnos-
Ɵ , které byl rybník nyní určen k rekre-
aci a k rybaření, nebylo co ukázat. Na 
rozdíl od minulosƟ , kdy byl postaven 
pouze pro hospodářské účely, jeho 
existence v současnosƟ  měla sloužit 
zcela jiným potřebám. Nelze se proto 
divit, že hlavními iniciátory obnovy 
byli v roce 1971 bystřičơ  rybáři. 

Tlak na obnovu rybníka byl prak-
Ɵ cky od jeho likvidace v roce 1859. 
Z počátku měl zájem majitel Vladimír 
hrabě Mitrowský, město se bránilo 
z nepochopitelných důvodů možné 
opětné havárie a velkých škod. Poz-
ději, když mlynáři na potoku museli 
omezovat mleơ  hlavně v létě kvůli 
nedostatku vody, uvědomili si nejen 
oni, co znamenala obrovská zásobár-
na vody pro celoroční stabilní a velký 
průtok, údajně jeden z nejlepších na 
Moravě. 

Vraťme se však k mlynáři na bys-
třickém mlýně, před vyhořením 
v roce 1969 nazývaným Kalousův, 
Jakubu Svobodovi, který se na tomto 
mlýně narodil přesně v roce zničení 
Domanínského rybníka. Na mlýně 
hospodařil až do roku 1905, kdy mlýn 
prodal. Byl odhadcem mlýnů a záro-
veň spravoval majetek města, zejmé-
na lesy. Z toho Ɵ tulu měl k proble-
maƟ ce bystřických mlýnů, zejména 
potřeby vody, velmi blízko a možno 
jeho souběžně psaným vzpomínkám 
plně důvěřovat. 

Jakub Svoboda ve svých pamětech 
píše: ….bylť jsem pravé páteční dítě, 
právě při mém narození strhal se vel-
ký rybník, který udržoval náš potok co 
jeden z nejstálejších vodních toků na 

Obnovení Domanínského rybníka (40. výročí)
Moravě, rybník nebyl více znovuzří-
zen a výdělek ve mlýně stál se nejis-
tým a od počasí odvislým a k tomu ku 
všemu musil ubohý otec ještě plaƟ t 
tak zvaný výkup za vodní sílu, která již 
neexistovala.

Horní menší rybník zv. Skalský 
napájen byl pramenem silným, vy-
věrajícím v lesích nad dědinou Zub-
ří. Pramen tento kázal rozdělit5 na 
dvě stejné polovice, půl mnělo téci k 
jeho hradu Pernštýnu a druhá polo-
vice na jeho rybníky Skalský a Velký 
domaninský, které měly pro věčnost 
tvořiƟ  vodárnu města Bystřice. Vodu 
z dolního rybníka mohli sobě mlyná-
ři pouštěƟ  úplně volně dle potřeby. 
Rybník ten byl nádrží  tak obrovskou, 
že když se jen z jara naplnil, stačila 
voda z něho úplně po celý rok ku stá-
lému pohonu dvou vodních kol. Byl to 
tak jeden z nejstálejších vodních toků 
na Moravě, poněkud se jemu rovnala 
jen Svitava v horním svém toku a to 
jen ơ m, že neobyčejně silné prameny 
ze skal vyvěrající. 

Hráz velkého toho rybníka byla ne-
obyčejně krátká, údolí v těch místech 
bylo velmi zúžené, stav na rybníku vy-
lámán byl ve skále, vše svojí ohrom-
nosơ  a důkladnosơ  až překvapuje 
dosud a zdá se býƟ  vybudováno pro 
věčnost. 

Než za sta let také něco zhyne, 
zvláště co musí býƟ  ze dřeva. Tak 
konečně neshnila sice, ale za sta let 
stálým proudem vodním vyhlodána 
a vyšvechtána, třebaže z obrovský 
dubů pořízena kontruba /potrubí/ 
v hrázi velkého rybníka. Nastala 
nutnost výměni starých kontrub za 
nové. Byla to oprava velice náklad-
ná, jednak sehnat duby té síly a pak 
prokopat hráz tak ohromnou. Správu 
tu musel provésƟ  velkostatek, rybník 
toƟ ž půda i rybolov patřil jemu, mly-
náři měli právo pouze k tažení vody. 
Kontruby byly tak prostorné, že jimi 
člověk snadno prolezl, stalo se jednou 
při lovení, že voda utrhla část šprlení 
okolo čepu a toto a na ně se uchyƟ vší 
větve a j. ucpalo úplně otvor do kont-
ruby. Poslán jeden z lovců rybářů, aby 
to odstranil a jakmile odhodil překáž-
ku bránící odtoku, stržen byl sám ví-
rem vody do kontruby, ale prolítl jí živ 
a vyplaval sám pod rybníkem ač hod-
ně potrhán a potlučen o vyčnívající 
suky čouhající do vnitřku. Ředitelství 
panství nechtělo se samo s opravou 
ostouzet, roboty již tehdy nebylo 
a tak obstaralo jenom potřebné duby 
a práce se zadala podnikateli sumou.  
Nevědomec ten a nebo nevědomec 
ví bůh sám co myslil? Prokopal ce-
lou hráz kolmým až ku kontrubám 

příkopem, kolmé ty-
to stěny opíraje 
dřevem by se nezří-
Ɵ ly. Dnes je v hrázi 
průtrž taková, že 
by se tam schoval 
pohodlně pěkný kos-
tel. Ovšem že i při 
upěchování zářezu 
v hrázi, zůstaly trh-
liny v mocné vrstvě 
po stranách v záře-
zu a trhliny ty zality 
pak čerstvě haše-
ným vápnem. 

S napěơ m velkým 
i strachem očekává-
no jarní nadržování 
rybníka, říkávalo 
se, že kdyby se str-
hal, že bude voda v 
městě až po dolní 
kostel. Strhal se, 
vlastně prožrala se 
voda těmi trhlinami 
v hrázi spodem a 
rybník byl sotva do 
pola naplněn. Přijel 
posel v noci na koni 
s děsivou tou zvěsơ , 
ale povodeň neby-
la tak velká, trvala 
však tři týdny, dů-
stojně dokonával staletý ten olbřím. 
Voda stále proudila jen spodem, za-
rážena a zdržována jako stavidlem, 
tlakem ohromného kusu hráze, sta-
le níž a níž klesajícím. Hráz byla ze 
samého dobrého slínu a ten mohla 
i ta prudká voda kousek po kous-
ku odplavovaƟ . Nové ty nešťastné 
kontruby zůstaly v hrázi a jsou tam 
asi dosud, průtrž povstala po jedné 
straně nad nimi, čemuž nasvědčova-
ly i bašty nad čepem za mého mládí 
ještě stávající, jejichž mohutné dubo-
vé trámoví jsem často obdivoval. Ba 
byla to rána, rybník pryč, to tam jisté 
živobyơ . Mého dědouška skláƟ lo ne-
štěsơ  to předčasně do hrobu a dvoje 
pokolení musilo podstoupiƟ  nejhou-
ževnatější zápas o byơ  či nebyơ  by se 
udrželo nás znehodnoceném takto 
mlýnku, žabáku. 

Nepočítal asi šlechetný dárce 
VraƟ slav, že se kdy může zničit dílo 
tak důkladné jak jeho rybník.Ne-
býƟ  tak toho pitomého prokopání 
hráze, byl rybník věčně rybníkem. 
Dle vyprávění strhal se jednou prů-
trží mračen a náhle hořejší rybník 
Skalský6. Dřevěný mlýn pod ním se 
nalézající plul na velkém rybníku jako 
archa Noemova. Voda nemohla sta-
čit stavidly a hnala i přes hráz Velké-
ho a beze škody a takto zbytečně pro 

pár zlatých výdělků špinavého pod-
nikatele zničeno dílo tak velkolepé 
a skoro zničena i existence tolika ro-
din. Panu hraběƟ  samému nechtělo 
se do opravy rybníka, snad bál se 
i z odpovědnosƟ  a úřednictví tomu 
asi také nepřálo. DosƟ  šlechetně však 
nabízel městu, když opravu tu prove-
de, 10 000 zlatých konvenční měny 
a veškerý materiál zdarma. Předsta-
venstvo města však odřeklo se rybní-
ka navždy, že prý rybník nepotřebují 
a bylo po veškeré vyhlídce navždy.  

Takže žádná živelná pohroma, prů-
trž mračen – jak se tehdy říkalo pří-
valovým dešťům, jarní tání, povodeň, 
nebo závada na téměř půlƟ sícileté 
hrázi, ale obyčejný lidský šlendrián 
a snaha ušetřit náklady i za cenu po-
rušení zavedených pracovních osvěd-
čených postupů. Událost je příkla-
dem toho, jak nedokonalá je lidská 
paměť a postupně dochází k sơ rání 
podrobnosơ  a míchání událosơ . 

Vzpomínky Jakuba Svobody obje-
vil a uspořádal jeho pravnuk Ing. Rad-
slav Janeček, který souhlasil s uvede-
ním výpisu v Bystřicku za což mu patří 
poděkování. Vyjasnilo se ơ m několik 
nesrovnalosơ  ohledně Domanínské-
ho rybníka. (Text vzpomínek pone-
chán v původním stavu)

Petr Dvořáček

Foto Jakuba Svobody, jeho ženy Aloisie a nejmladšího 
syna Ladislava (posláno synům do ruského zajeơ )
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JAROSLAV CÍSAŘ
 Astronom a diplomat v Masarykových službách 

Ve Víru nacházeli zalíbení mnozí 
spisovatelé a zajímaví lidé. K nim 
patřil i dr. Jaroslav Císař, kterého 
ještě mnozí z nás pamatují. Pořídil 
si ve Víru domek a na Vír nikdy ne-
zapomněl ani v cizině, kde pracovně 
trávil většinu svého dlouhého živo-
ta. Jemu je věnována kniha, kterou 
koncem roku 2016 vydalo naklada-
telství Vyšehrad.

Všestranná a dosud opomíjená 
osobnost českých dějin Jaroslava 
Císaře byla dosud českým čtenářům 
prakƟ cky neznámá. Kniha historika 
Zdeňka Pousty tento dluh napravu-
je. Cesta Jaroslava Císaře za pozná-
ním vedla v roce 1912 do Spojených 
států, kde se hodlal věnovat studiu 
astronomie a matemaƟ ky. Do jeho 
života však podstatným způsobem 
vstoupily výstřely v Sarajevu a ná-
sledný požár Velké války. Mladý 
vlastenec byl jedním z iniciátorů 
velké veřejné schůze 14. srpna 1914 
v newyorském Národním domě, na 
níž vznikl Výbor pro podporu a osvo-
bození českého národa. Stal se jeho 
jednatelem a organizátorem pro vý-

Kniha je k dostání na OÚ ve Víru za zvýhodněnou cenu 260 Kč

chodní státy. Pomáhal s organizací 
hnuơ  za získání naší samostatnosƟ  
včetně utváření československých 
vojenských jednotek. Po příjezdu 
T. G. Masaryka do Ameriky byl od 
června jeho osobním tajemníkem 
a akƟ vně se účastnil konečné for-
mulace tzv. Washingtonské dekla-
race z 18. října 1918. Pestrá byla 
jeho činnost i v nové samostatné 
republice. Působení na čs. legaci 
v Londýně přerušil v roce 1927, 
aby se mohl ujmout ekonomického 
vedení Lidových novin v Brně. Kro-
mě vlastní básnické tvorby byl také 
překladatelem knih Lewise Carrolla 
Alenčina dobrodružství v říši divů a 
Za zrcadlem. Po okupaci země ode-
šel do emigrace, kde v Londýně vedl 
Studijní ústav ministerstva zahranič-
ních věcí. V únoru 1945 jako chargé 
d`aff aires řídil za nemocného velvy-
slance cod legace. Po únoru 1948 
byl z ministerstva zahraničních věcí 
propuštěn a jeho život byl šťastně 
naplněn pedagogickou a vědeckou 
činnosơ  astronoma University of St 
Andrews ve Skotsku.

Na cestě do Aleppa byla i Bystřice
Občanský pochod, který chce 

upozornit na situaci a vyvražďo-
vání civilního obyvatelstva v Sýrii, 
vyšel koncem prosince z Berlína a 
jeho trasa je 4000 km. O pochodu 
se účastníci dozvěděli z médií. Sešli 
se lidé různých národnosơ  a povah 
a musí se snažit spolu vyjít, protože 
je čeká několika měsíční cesta.

„Vyšli jsme 26. 12. z Berlína smě-
rem do Sýrie. Následujeme uprchlic-
kou trasu z opačné strany, abychom 
se zasadili za mír v Sýrii a za humani-
tární pomoc lidem v městech, která 
jsou v obležení.Ƞ

Během ledna se skupina pohy-
bovala po trasách naší republikou. 
Účastníci denně ušli kolem 20 km.  

Na mapě pochodu sice Bystřice 
nebyla, ale jelikož v daném cílovém 
místě etapy ze Žďáru n. S. do Zvole 
se nenašlo ubytování, obráƟ li se 
organizátoři na evangelický sbor 
v Novém Městě n. M. o pomoc a my 
jsme jim nabídli prostory k přenoco-
vání v našem Sborovém domě zde 
v Bystřici.

Tam také 25. ledna v odpoledních 
hodinách 20 poutníků dorazilo. Byli 
to Francouzi, Němci, Poláci a též 
3 Češi. Připravili jsme pro ně občer-
stvení a podle jazykových možnosơ  
se zapojili do diskuse. Někteří chtějí 
jít celou trasu, jiní část podle časo-
vých možnosơ . Měl by to být spíše 
štafetový pochod, aby se dostal do 

povědomí co nejvíce lidem. Bohu-
žel, tady se o něm příliš nevědělo 
a směrem na východ to bude ještě 
horší. Počet se cestou mění, protože 
se lidé přidávali třeba na 1 den, ně-
kde je doprovázela i velmi početná 
skupina obyvatel. Večer po celoden-
ní chůzi hodnoƟ li cestu a měli spo-
lečný program /jako zrovna v Bys-
třici dokument o Terezíně/. Během 
cesty pořádají besedy ve školách 
i setkání s občany. U nás se setkala 
3 členná skupinka s občany Rovné-
ho a Divišova při biblické hodině. 

Ráno 26. ledna v 9 hodin vyrazili 
směrem do Doubravníka. Dopro-

vázela je 2 auta, která vezla batohy 
a potraviny. Také pohyb po frek-
ventovaných silnicích vyžadoval 
doprovod policie. Hranice naší re-
publiky opusƟ li 2. února v Mikulově 
a pokračují přes Rakousko, Slovin-
sko, Chorvatsko, Srbsko, Makedonii 
a Řecko do Turecka. Pokud se to po-
daří, tak chtějí dojít až na sever Sýrie 
do Halabu.

Přejeme šťastné a hlavně bezpeč-
né putování.  

Cestu můžete sledovat na webu 
www.civilmarch.org nebo face-
booku.

 L.N.
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SPORT

Jihomoravská oblast KČT, KČT, 
odbor Nedvědice a Městys Nedvědice

Vás zvou na

61. První jarní výšlap 
Jihomoravské oblasƟ  KČT

v neděli 2. 4. 2017

Memoriál turisty, značkaře a fotografa Ladi Bartoše

Program u radnice v Nedvědici:

8:00 – 11:00 start na zvolené trase (Bystřice n. P., Doubravník, 
Nedvědice, Rožná)
13:00 – 14:00 Bystřická kapela – k poslechu i tanci 
14:00 – 14:30 slavnostní zahájení turisƟ cké sezóny 2017
14:30 – 16:00 Bystřická kapela – k poslechu i tanci
16:00 – konec pochodu v Nedvědici

Start: dle volby trasy v Bystřici n. P., Doubravníku, Nedvědici, Rožné 
nebo dle vlastní volby
Cíl: Nedvědice – radnice (vedle kostela) do 16:00
Startovné: jednotná cena 30,- Kč
V cíli obdrží účastníci pochodu diplom a čaj. 
Možnost občerstvení v některé z místních restaurací nebo v cukrárně.

Kontakt: Zdena Kincová, kincova@seznam.cz, 776 185 988

Doporučené pěší trasy:

Start:   
Bystřice nad Pernštejnem – Masarykovo náměsơ  – průchod u muzea
1. Bystřice n. P. – Bratrušín – Věchnov – Kovářová – Nedvědice (modrá 
TZ)          - 11 km
2. Bystřice n. P. – Kozlov – Štěpánov n. S. (žlutá TZ) – Ujčov – 
Nedvědice (červená TZ) – 14 km
3. Bystřice n. P. – Aueršperk – Pivonice (modrá TZ) – Zubštejn – 
Štěpánov n. S. – Ujčov – Nedvědice (červená TZ) – 20 km
Doubravník – nádraží ČD
4. Doubravník – Černvír -  Nedvědice (červená TZ) – 5 km
5. Doubravník – Pod Křížovicemi (červená TZ) – Křížovice – SkoroƟ ce – 
Nedvědice (modrá TZ) – 8 km
6. Doubravník – Pod Křížovicemi (červená TZ) – Křížovice – SkoroƟ ce 
(modrá TZ) – Hrádky – Káčiny (červená TZ) – Údolí Chlébského potoka 
– Chlébské – Nedvědice (zelená TZ) – 16 km
7. Doubravník – Sejřek – Nový Dvůr -  Nedvědice (zelená TZ) – 8 km
8. Doubravník – Sejřek – Nový Dvůr – rozcesơ  ke Skalní vyhlídce 
(zelená) – Skalní vyhlídka – krytý most – studánka Korejtko - hrad 
Pernštejn (šipky naučné stezky) – Nedvědice (žlutá TZ) – 10 km
Rožná – nádraží ČD
9. Rožná – Suché Louky - Věžná – Smrček – vyhlídka Mariino loubí – 
hrad Pernštejn – Nedvědice (žlutá TZ) - 10 km
10. Rožná – Suché Louky – Věžná – Smrček – vyhlídka Mariino loubí 
– hrad Pernštejn (žlutá TZ) – studánka Korejtko – krytý most – Skalní 
vyhlídka - Nedvědice (šipky naučné stezky) – 11 km
Nedvědice - radnice
11. Nedvědice – Skalní vyhlídka – krytý most – studánka Korejtko - 
hrad Pernštejn – Nedvědice (šipky naučné stezky) – 5 km
12. Nedvědice – Skalní vyhlídka - krytý most – studánka Korejtko - Výří 
skála – Smrček – vyhlídka Mariino loubí – hrad Pernštejn – Nedvědice 
(šipky naučné stezky) – 8 km

K T, odbor Nedv dice
1921-1971-2017

  V pr b hu pochodu vzpome me na ú astníky i po adatele, 
kte í tu s námi už být nemohou. 
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Další úspěšná sezona bystřické šipkařky
Další úspěšnou sezonu má za se-

bou bystřická hráčka šipek Jitka Cí-
sařová. 

Ve dnech 20. 9. 2016 – 24. 9. 
2016 se jako členka reprezentace 
ČR zúčastnila soutěží v klasických 
šipkách pořádaných v rámci WDF 
Europe Cupu (WDF - World Darts 
FederaƟ on), který se konal v Eg-
mond aan Zee v Holandsku. Jedná 
se o evropskou soutěž družstev, kde 
se započítávají výsledky tří turnajů – 
turnaje jednotlivců, turnaje dvojic a 
turnaje družstev. České družstvo zde 
obsadilo vynikající osmé místo.

Zúčastnila se také dvou turnajů 
v Maďarsku v BudapešƟ , které se 
konaly 5. – 6. 11. 2016, kde se po-
vedl zejména první turnaj, kde se 
Jitka probojovala až do fi nále, když 
cestou turnajovým pavoukem vyřa-
dila 23. hráčku světa, Finku Maret 
Lirii i 15. Maďarku Veroniku Ilhász. 
Až ve fi nále nestačila na nejlepší 

hráčku všech dob, legendární Detu 
Hedman. Druhý turnaj se povedl jen 
o něco méně, ale i deváté místo je 
velice solidní výsledek.

Velice úspěšná byla i její listopa-
dová účast na druhém největším 
turnaji v Evropě Czech Openu v Pra-
ze, kde sice neobhájila loňské vy-
nikající třeơ  místo, ale prohra mezi 
posledními 16 a ơ m pádem deváté 
místo po prohře se světovou hráč-
kou číslo tři, Anastazií Dobromyslo-
vou určitě není ostudou.

Dále se ve dnech 30. 11. 2016 
– 4. 12. 2016 zúčastnila turnaje 
Lakeside World Pro InternaƟ onal 
Play-off , což je mezinárodní kvalifi -
kace o postup na Mistrovství světa 
a poté turnaje  BDO Winmau World 
Masters v Londýně, který pořádá 
organizace BDO – BriƟ sh Darts Or-
ganisaƟ on. Tento turnaj, hrající se 
už od roku 1974, patří k jedněm 
z nejpresƟ žnějších profesionálních 

turnajů v šipkách. V kvalifi kaci Jitka 
obsadila 33. příčku a v turnaji BDO 
Winmau World Masters po nevyu-
žitých šesƟ  šipkách na výhru pro-
hrála smolně s domácí favoritkou 
Diane Nash 3-4.

Na domácí scéně se Jitka účast-
nila republikových turnajů, kterých 
je celkem šest a umísƟ la se v nich 
jednou na 9. místě, jednou na 7., 
dvakrát na 5. a dva turnaje vyhrála, 
což v celkovém součtu znamenalo 
výborné třeơ  místo v celorepubliko-
vém žebříčku za rok 2016.

Novou sezonu 2017 Jitka zahájila 
účasơ  na 1. republikovém turnaji 
v Praze, který se jí vydařil na jednič-
ku a po výborném výkonu tento tur-
naj vyhrála. Den poté se konal tur-
naj TOP  pro deset nejlepších hráček 
loňské sezony, zde byla výsledkem 
prohra až ve fi nále a ơ m pádem vy-
nikající 2. místo. Snad se ve zbytku 
sezony bude dařit stejně, ne-li lépe.

Střelecké družstvo DDM
2. kolo střelecké ligy mládeže 

ve Žďáru nad Sázavou se usku-
tečnilo 21. ledna 2017. Bohužel 
ani našemu týmu se nevyhnula 

probíhající chřipková epidemie, 
a tak se soutěže zúčastnili pouze 
2 naši závodníci – Lukáš Klimeš 
a Ivo Rybenský. Ti obsadili násle-

dující místa: v soutěži jednotlivců 
skončil Klimeš na krásném 3. místě 
a Rybenský na 11. místě. V soutěži 
družstev se oba umísƟ li na 4. mís-

tě. Další kolo soutěže se bude ko-
nat 1. dubna, kdy už snad budou 
všichni zdraví a plní odhodlání 
zvítězit.

BYSTŘICKÁ ROSA DĚKUJE FOTBALISTŮM 
ZA FINANČNÍ DAR

Sportovní klub SK Bystřice nad 
Pernštejnem uspořádal v červnu 
loňského roku charitaƟ vní fotbalový 
turnaj, jehož součásơ  byla veřejná 
sbírka určená na podporu bystřické-
ho denního stacionáře Rosa, který 
spadá pod Oblastní charitu Žďár nad 
Sázavou. Sbírka trvala až do konce 
roku 2016. Výtěžek sbírky v hodnotě 
38 500 Kč předali zástupci bystřic-
kého fotbalového klubu na začátku 
ledna 2017 vedoucí denního staci-
onáře Rosa Bc. Petře Königové, DiS. 

Výtěžek celoroční sbírky bude 
použit ve prospěch činnosơ  den-
ního stacionáře Rosa. „Za všechny 
uživatele i pracovníky Rosy bych 
chtěla všem fotbalistům, vedení 
klubu, trenérům i dobrovolníkům 
SK Bystřice nad Pernštejnem podě-
kovat. Nemalé díky patří také všem 
dárcům, kteří do sbírky přispěli. Ve-

lice si pomoci vážíme a jsme rádi, 
že jsme navázali tak skvělou spolu-
práci s celým klubem SK. Uživatelé 
se o bystřický fotbal velmi zajímají 
a jsou moc rádi, když mohou být 
„jeho“ součásơ , i když si např. jen 
zacvičí na bystřickém fotbalovém 
stadionu. Za peníze ze sbírky bychom 
uživatelům rádi pořídili nové pomůc-
ky, zorganizovali výlety a jiné akce,“ 
vzkazuje všem nadšeně vedoucí bys-
třického stacionáře Petra Königová.

Denní stacionář Rosa poskytuje 
služby lidem s mentálním a kombino-
vaným posƟ žením. Posláním denního 
stacionáře je podpora a rozvoj osob s 
mentálním a kombinovaným posƟ že-
ním, vedoucí k co největší možné míře 
samostatnosƟ , začlenění se do běžné 
společnosƟ  a spokojenosƟ  uživatelů.

Tým pracovníků 
denního stacionáře Rosa

                                                            

Mezinárodní hokejový turnaj s názvem „3. ročník memoriálu 
Zdenka Tomáška“ bude v termínu 8. a 9. dubna 2017 na místním 
zimním stadionu. 

Turnaje se zúčastní 6 hokejových týmů. Dva týmy budou z Polska 
jeden z Prahy a tři týmy místní (Bystřice a okolí). 

-PV-

Mezinárodní hokejový turnaj
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Tato otázka určitě někdy napadla 
nejen klienty Kontaktního a pora-
denského centra Spektrum – uži-
vatele drog. Jsou to však právě oni, 
kdo jsou ve vyšší míře ohroženi na-
kažením touto i dalšími nemocemi, 
jako jsou především žloutenky typu 
B a C. 

Libor – klient Káčka, podobnou 
otázku řešil ještě nedávno. Libor je 
uživatelem perviƟ nu. Už pár let. Nej-
dřív jen šňupal, pak přešel na injekční 
aplikaci, na kterou již nedá dopusƟ t. 
Jenže je to asi 3 měsíce zpátky, co 
se dostal do situace, kdy si chtěl dát 
dávku a neměl čistou stříkačku. Dal si 
tedy použitou stříkačkou po někom, 
koho vlastně ani moc neznal. V tu 
chvíli mu bylo jedno, čím si dávku 

perníku dá, touha po něm byla sil-
nější. Nedávno se však dozvěděl, že 
onen dotyčný neznámý, se kterým 
sdílel stříkačku, má žloutenku typu 
C. Od toho okamžiku Liborovi běžely 
hlavou otázky: „Jak jsem si mohl dát 
jeho použitou stříkačkou? Co když 
teď mám to ‚céčko’ taky?“ Pocity 
nejistoty a strachu byly ke zblázně-
ní. Asi po měsíci se Libor odhodlal 
svěřit pracovníkům Káčka. Ti s ním 
celou situaci probrali a doporučili mu 
screeningové testy na přítomnost 
proƟ látek infekčních nemocí, které 
je možné na Káčku provést. Vysvětlili 
Liborovi, jak testy probíhají. Taky mu 
předali veškeré dostupné informace 
o HIV a žloutenkách. Libor nakonec 
testy podstoupil i přes velký strach 
z poziƟ vních výsledků. Následovala 

ohromná úleva, výsledky byly ne-
gaƟ vní. Od té doby si na Káčku bere 
čisté stříkačky raději trochu „do záso-
by“. Z přechozí situace se poučil na-
tolik, že by už s nikým stříkačky nesdí-
lel. Navíc, jak se dozvěděl na Káčku, 
všechny tyto nemoci jsou přenosné 
i pohlavním stykem, takže nyní Libor 
používá zásadně kondomy, které jsou 
na Káčku také dostupné. Už nikdy víc 
nechce zažít ten obrovský strach, že 
může být nakažený nějakou nemocí. 

Na žďárské Káčko se však ohled-
ně testování na proƟ látky infekčních 
nemocí neobracejí pouze uživatelé 
drog. Spektrum se každoročně zapo-
juje do kampaně Evropský testovací 
týden HIV a žloutenky. Jedná se o 
celoevropskou kampaň, jejímž ko-
ordinátorem pro celou ČR je Státní 
zdravotní ústav. Kampaň je zaměře-
na na zviditelnění problemaƟ ky HIV/
AIDS s cílem zpřístupnit testování na 
HIV infekci a hepaƟ Ɵ dy B a C široké 
veřejnosƟ , jelikož každoročně do-
chází k vzestupu infekce HIV.  Mož-
nost testování anonymně a zdarma 
využívá rok od roku čím dál víc lidí. 
V roce 2016 bylo takto otestováno 
celkem 14 osob a provedeno 39 tes-
tů. Spektrum v rámci této kampaně 
také zorganizovalo dvě besedy věnu-
jící se infekčním onemocněním, a to 
ve spolupráci s lékařem z Nemocnice 
Nové Město na Moravě.

„Možnost bezplatného testování 
využily především osoby, které měly 
v předchozím období nechráněný 
pohlavní styk s náhodným partne-
rem,“ říká Barbora Augustýnová, 
vedoucí Kontaktního a poradenské-
ho centra Spektrum. „Služby posky-
tované Kontaktním a poradenským 
centrem jsou mimo jiné zaměřené 
na ochranu před šířením infekčních 
onemocnění, především HIV, žlou-
tenky typu B a C, a to jak u samot-
ných uživatelů drog, tak i veřejnosƟ . 
Včasné odhalení nemoci, poučení 
nakaženého o tom, jak se má chovat, 

a předání do lékařské péče může vý-
razně zamezit dalšímu šíření nemocí 
a ohrožení společnosƟ ,“ říká Jana 
Pešková, pracovnice Spektra. „Uži-
vatelé drog jsou těmito nemocemi 
ohroženi ve vyšší míře kvůli injekční 
aplikaci a případnému sdílení stříka-
ček více osobami. 

Spektrum proto nabízí také tzv. 
výměnný program, který zahrnuje 
výměnu injekčních stříkaček a distri-
buci dalšího zdravotního materiálu,“ 
dodává Barbora Augustýnová.  

Kontaktní a poradenské centrum 
Spektrum je ve Žďáru nad Sázavou 
provozováno Kolpingovým dílem 
ČR v budově Spektra na ulici Žižko-
va. Jedná se o programy Kontaktní 
centrum a Terénní program, které 
poskytují sociální služby uživatelům 
drog a blízkým osobám uživatelů 
drog. V roce 2016 mělo KPC Spekt-
rum v okresech Žďár nad Sázavou a 
Havlíčkův Brod 258 klientů. Základ-
ním prostředkem práce s klientem 
je rozhovor, kdy pracovníci pomáhají 
klientům s řadou problemaƟ ckých 
situací a zároveň je moƟ vují k  bez-
pečnějšímu užívání drog. Kromě vý-
měnného programu (výměna čistých 
injekčních stříkaček za použité) po-
skytuje například screeningové tes-
tování na infekční nemoci (žloutenky 
typu B a C, HIV), kterých bylo loňský 
rok provedeno celkem 184, dále pak 
zdravotní či sociálně právní informa-
ce, zprostředkování návazné pomoci, 
či právě poradenství jak pro samotné 
uživatele, tak i rodiče a blízké osoby. 
Kontaktní a poradenské centrum má 
ve Žďáru nad Sázavou své místo, o 
čemž svědčí i 21 letá existence zaří-
zení. 

Základní informace jsou uvedené 
na hƩ p://www.spektrum.kolping.cz/. 
Provozní doba je každý všední den 
od 8:00 do 16:00 hodin. 

Barbora Augustýnová, 
606 064 881, 

barbora.augustynova@kolping.cz

Písečská Základní a mateřská 
škola má dlouholetou tradici. Kro-
mě místních děơ  se v ní učí i děƟ  
z okolních vesnic – Velkých Janovic, 
Vítochova, Ždánic. Výchova a vzdě-
lání se uskutečňuje v mateřské škole 
už od dvou let. Příjemné a milé paní 
učitelky s dětmi pořádají nejrůznější 
akƟ vity pohybové, kulturní, hudeb-
ní i pracovní. Velkou výhodou pro 
předškoláky je možnost pokračovat 
ve školní docházce v naší ZŠ, tedy 
v prostředí, které dobře znají.

V 1. – 5. ročníku naší základní ško-
ly se žákům věnují dvě odborně kva-
lifi kované paní učitelky. V současné 

době u nás působí dvě asistentky 
pedagoga, které pracují s mentál-
ně posƟ ženými dětmi. V naší škole 
panuje téměř „rodinná atmosféra“. 
Protože v jednotlivých ročnících 
je menší počet děơ , využíváme 
možnosƟ  individuálního přístupu 
k žákům. DěƟ  se učí pracovat samo-
statně, což je určitá výhoda pro další 
studium. Při spojení ročníků pomá-
hají starší děƟ  mladším spolužákům, 
vzájemně se respektují.

U děơ  se snažíme podporovat 
kreaƟ vitu, spontánnost a zájem o 
kulturní dění nejen u nás, ale i ve 
světě. I proto zařazujeme výuku 

anglického jazyka už od druhého 
ročníku. Naše žáky seznamujeme 
i s moderními technologiemi. Nejen 
v rámci výuky, ale i během přestávek 
nebo kroužků pracují děƟ  se základ-
ními počítačovými programy a inter-
netovým vyhledávačem. Dbáme též 
na životní prostředí a pobyt na čer-
stvém vzduchu, zvláště pak v hodi-
nách tělesné výchovy nebo během 
přestávek. Pestrá je i nabídka odpo-
ledních kroužků. V letošním roce si 
žáci mohli volit mezi sportovním 
a přírodovědným kroužkem nebo 
navštěvovat římskokatolické nábo-
ženství. Zájemci o cizí jazyk se přihlá-

sili do kroužku němčiny a angličƟ ny, 
hudebně nadané děƟ  přilákal krou-
žek kytary. Od příšơ ho školního roku 
plánujeme zařadit i kroužek fl étny, 
a to i pro děƟ  v mateřské škole.

Rodiče děơ  z okolních vesnic vy-
užívají možnosƟ  doprovodu paní 
učitelky při cestě autobusem z Bys-
třice nad Pernštejnem do Písečného 
a zpět.

Pokud chcete vidět, jak se děƟ  
vzdělávají v naší základní škole, se-
známit se s pedagogy nebo poznat 
chod naší školy, navšƟ vte nás. 

Žáci a zaměstnanci 
ZŠ a MŠ Písečné

Písečská Základní a mateřská škola

Co když jsem HIV poziƟ vní?
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Zubní pohotovostZubní pohotovost BŘEZEN - DUBEN 2017 BŘEZEN - DUBEN 2017

Zubní pohotovostní lékařská služba Brno:

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4,  
tel: 545 538 421 Po - Pá 17.00 - 7.00; So, Ne, státní svátky nepřetržitě

BŘEZEN 
11.3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
12.3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár nad Sázavou, 566 642 545
18.3. MUDr. Tomáš Konečný, Žďárská 73, Nové Město n. M., 566 618 060
19.3. MUDr. Romana Konečná, Žďárská 73, Nové Město n. M., 566 618 060
25.3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár  n. S., 566 642 545
26.3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár  n. S., 566 642 545
DUBEN  
1.4. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
2.4. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
8.4. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545 

                                        Vzd lávejte se s námi 
                                    a získejte slevu 10 %  
na naše další školení a sou asn  získáte slevu 
na ubytování 10 % pro následný odpo inek 
s Vašimi blízkými u našich partner   
v Byst ici n. P., Liberci, Luckém vrchu. 
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DěƟ  ve školní družině na 1. stup-
ni vyhrály celorepublikovou „hallo-
weenskou“ výtvarnou soutěž vyhlá-
šenou dětským časopisem „Dráček“. 
Devět nejlepších prací z celé republi-
ky bylo oƟ štěno v prosincovém čísle 
jmenovaného časopisu, ve kterém byl 
napsán pro výherce následující vzkaz:

„Milé děƟ ,
s duchy, čarodějnicemi a dýněmi 

se v dráčkovské poště roztrhl pytel. 
Obrázky k soutěži, kterou jsem vyhlá-
sil v říjnovém „strašidelném“ čísle, se 
skoro nevešly do poštovní schránky. 
Vybral jsem z nich ty, ze kterých bylo 
na první pohled znát, že jste do nich 
vložily spoustu trpělivosƟ  a energie.

Moc vám za ně děkuji.
Váš DRÁČEK“

O výtvarném „halloweenském“ 
díle děơ  naší družiny redaktor časo-

Družina vyhrála celorepublikovou soutěž

ZAKLADNÍ ŠKOLA ZVOLE
Dětský karneval
V sobotu 11. února se v Kulturním domě ve 

Zvoli sešli princové a princezny, čarodějové, ale 
i zdravotní sestřičky, vodníčci i berušky, prostě 
všechny zajímavé karnevalové masky. Netradiční 
hry, výborné cukroví, ale také velká a malá tombo-
la provázely děƟ  celým odpolednem. Kdo nepřišel 
ve své masce, mohl si nechat namalovat obličej. 
Do her byli také zapojeni rodiče a ukázali všem, 
že se umí velice dobře s dětmi bavit. Děkujeme 
všem, kteří se na úspěšném karnevalu podíleli.

Určitě nezapomeňte, že příšơ  rok se u nás opět 
můžete smát a hrát si.

Pololetní vysvědčení
DěƟ  byly napjaté, paní učitelky nervózní, ale 

vše nakonec vyšlo s úsměvem a pochvalou. Pololetní vysvědčení tak mohly 
děƟ  s hrdosơ  přinést domů. Přejeme jim další skvělé úspěchy.

 
Recitační soutěž v naší školičce
I v malém kolekƟ vu se mo-

hou dít velké věci. Ve středu 
15. února proběhla na naší ško-
ličce recitační soutěž. Všechny 
děƟ  se snažily a podaly pře-
svědčivý výkon. Zaslouženě tak 
získaly diplomy a ceny z rukou 
odborné komise z řad rodičů ve-
dené panem starostou M. Sta-
rým, který dětem na závěr řekl 
pěkná povzbuzující slova. Teď 
už nám jen zbývá držet palce 
dětem na okrskovém kole, které bude v Bystřici n. P. 

Tradice a my
Každý rok se snažíme s dětmi o udržování tradic, tak i letos se děƟ  vyda-

ly na masopustní průvod obcí. DěƟ  se snažily všem, které navšơ vily, svojí 
písničkou navodit 
atmosféru Ma-
sopustu. Moc se 
nám to líbilo, i 
počasí se na nás 
smálo. Kdo bu-
dete chơ t, může-
te se příšơ  rok k 
nám přidat. 

Tak krásný MA-
SOPUST.

Za ZŠ Zvole a 
MŠ Olešinky

Helena Vítová

pisu napsal: „DěƟ  ze ŠD Dolní Rožínka 
vyrobily tuhle obrovskou originální 
koláž. Když jsem ji rozprostřel, zabíra-
la celou redakci. Musel jsem ji položit 
na chodník a foƟ t z prvního patra.“

Protože měli všichni žáčci zapojení 
do soutěže z nečekaného úspěchu 
radost, uspořádali jsme si v družině 
na 1. stupni oslavu se slavnostním 
rozbalením zaslané výhry. Vždyť zís-
kat 1. místo ze všech zaslaných prací 
z celé republiky je opravdu skvělé! 
Holky a kluci si nachystali hosƟ nu ze 
samých dobrůtek, které si donesli. 
Na závěr našeho společného rautu 
přišlo i na tolik očekávané rozbalení 
zasloužené výhry. Každému „malé-
mu umělci“ Dráček poslal malého 
dřevěného panáčka, který může 
posloužit jako přívěšek na klíče. Dě-
kujeme!!!

Školní družina Dolní Rožínka
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Mateřská škola ve Strážku přijme 
v den zápisu 4. 5. 2017 až 13 nových 
kamarádů. Na školní rok 2017/2018  
budeme přednostně přijímat děƟ  
k povinné předškolní docházce, ale 
nepohrdneme ani dětmi dvouletými, 
tříletými a čtyřletými. Pro naplnění 
kapacity nabízíme dvě třídní herny, 
nově vymalovanou mateřskou školu s 
moderním vybavením a plnými skříň-
kami hraček, knih a věcí ke zkoumání 
světa. Velkou výhodou naší MŠ je i 
výjimečná provozní doba od 6:30 – 
15:30 hodin. 

Na jaře tohoto roku otevřeme díky 
dotačnímu programu ,,Oranžové hřiš-
tě“ nové herní místo pro venkovní hru 
i odpočinek a obohaơ me se o dosta-
tečné materiální zázemí pro lokomoč-
ní hry a spontánní činnosƟ  děơ . 

Naše MŠ se pyšní značkou ,,Rodiče 
vítání“, díky tomu umožňujeme rodi-
čům v prvním týdnu docházky dítěte 
pobývat s ním v mateřince a zabezpe-
čit mu tak adaptaci na nové prostředí. 
Rodiče mají dále k dispozici webové 
stránky organizace (kde si mohou pro-
hlédnout fotky z akcí a připomenout 
si důležitá data), konzultační hodiny 
pro individuální rozhovory s vedením 
školy a akƟ vní účast na společných 
akƟ vitách (Drakiáda, SlavnosƟ  dýní, 
Dílničky, Slavnostní loučení s předško-
láky...) V odpoledních hodinách mají 
rodiče se svými dětmi možnost vybrat 
si ze široké škály nabízených nadstan-
dardních kroužků, které zabezpečují 
pedagogové organizace i externí pra-
covníci. Jsou jimi např. AngličƟ na pro 
předškoláky, Flétnička, Taneční krou-
žek Discodance, Edukačně – sƟ mulač-
ní skupiny pro předškoláky… 

Spolupracujeme s odborníky, kteří 

Hledáme malé a veselé průzkumníky 
k objevování světa

Občané obce Dalečín děkují starostovi a vedení obce 
za pořádání kulturních akcí, za kvalitní vyžiơ  v obci. 
Poslední uspořádanou akcí byla již tradiční obecní 

zabíjačka s koštem slivovic a promítání starých fi lmů a 
fotografi í ze života obce.

PODĚKOVÁNÍ

nám pomáhají zabezpečit logopedic-
kou prevenci, prevenci proƟ  zubnímu 
kazu a inkluzivní vzdělávání. 

Nacházíme se v jednom komple-
xu se základní školou, se kterou úzce 
spolupracujeme. Díky propojenosƟ  
máme příležitost navštěvovat od-
borné učebny, naslouchat výuce v 
první třídě, společně sledovat kvalitní 
vzdělávací divadélka, setkat se s rodi-
lým mluvčím, který dochází do ZŠ a 
nacházet ơ m souvislosƟ , proč se těšit 
na prohlubování vědomosơ  a zkuše-
nosơ . DěƟ  se také při návštěvách ZŠ 
seznámí s pedagogy a prostředím ZŠ, 
což jim později ulehčí plynulý přechod 
do 1. třídy. Po dobu školní docházky 
pak mohou nadále využívat širokou 
nabídku kroužků, výuku hry na hu-
dební nástroje (nachází se zde odlou-
čené pracoviště ZUŠ Bystřice n. P.), 
doučování zdarma, knihovnu či školní 
družinu. Výuka probíhá v moderních 
a prostorných učebnách, k dispozici 
je také školní zahrada s přírodní učeb-
nou a nově vybavená pracovní dílna.

Velkou výhodou ZŠ a MŠ Strážek 
je i umístění hned nad autobusovou 
zastávkou - děƟ  nemusí přecházet 
po příjezdu hromadného prostředku 
silnici. 

Koho zaujaly drobné informace 
o základní škole, máte možnost si je 
rozšířit po konzultaci s ředitelkou or-
ganizace paní Mgr. Annou Knofl íčko-
vou, nebo se přímo účastnit zápisu k 
povinné školní docházce stanoveného 
na den 11. 4. 2017.  

Pokud máte chuť stát se naší sou-
čásơ , přijďte, rádi Vás uvidíme!

S pozdravem  Dvořáčková 
a ChrisƟ anová ZŠ a MŠ Strážek

 

K zápisu potřebujete vyplněnou žádost a potvrzení pediatra o řádném 
očkování dítěte (výjimka se uplatňuje na děƟ , které se přihlásí k povinnému 
předškolnímu vzdělávání), rodný list dítěte a OP rodičů. Žádost lze stáhnou 

z webu školy nebo si vyzvednout u vedoucí učitelky MŠ.

Přednostně budou přijaty děƟ  k povinnému předškolnímu vzdělávání.

Provozní doba MŠ - od 6:30 do 15:30 hodin.
Těšíme se na nové a veselé kamarády!

DěƟ  a učitelky z MŠ

Kontakty: www.zs-msstrazek.cz                                 Tel: 733 520 641

zve k ZÁPISU K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 
na školní rok 2017/ 2018 dne

4. května 2017
v době od 10.00 do 11.30 hodin a od 13.30 do 15.30 hodin.

Základní a Mateřská škola Strážek, příspěvková organizace, Strážek 27, 592 53 Strážek 



22. strana              Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

MAS ZUBŘÍ ZEMĚ, o.p.s.MAS ZUBŘÍ ZEMĚ, o.p.s.
www.zubrizeme.cz
e-mail: zubri.zeme@centrum.cz
tel.: 566 590 393-4, 731 575 342

 
Harmonogram výzev MAS Zubří země pro první polovinu roku 2017 a předběžná informace o 

prvních výzvách pro žadatele o dotaci v roce 2017 
 
Místní akční skupina (MAS) Zubří země, o.p.s., která působí v regionu Bystřicka, Novoměstska a Nedvědicka (69 obcí), 
informuje o plánovaném harmonogramu výzev pro první pololetí roku 2017. Pro dané období budeme rozdělovat finanční 

prostředky z Programu rozvoje venkova (PRV) a Integrovaného regionálního operačního programu (IROP).  
Znění výzvy včetně všech jejích příloh zveřejníme VŽDY na webových stránkách MAS v sekci Aktuální výzvy: 

http://www.zubrizeme.cz/aktualni-vyzvy/, přičemž v každé výzvě bude uveden termín konání semináře pro žadatele. 
Seminář k 1. výzvě PRV se bude konat 9. 3. 2017 od 15.30 hod. v zasedací místnosti MěÚ Bystřice nad Pernštejnem. 
 
Proč podat žádost o dotaci přes MAS? 

Navýšení míry podpory u vybraných opatření v rámci PRV až na 70% (v rámci IROP u všech o 5% - na 95%), větší škála 
podpořených aktivit ve srovnání s výzvami vypsanými přímo dotačními orgány, nižší administrativní náročnost při 
zpracování žádostí o dotaci v rámci IROP, zdarma poskytování konzultací a seminářů žadatelům/příjemcům dotace 
v pracovní dny kanceláří MAS Zubří země, o.p.s. na adrese: Příční 405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem a nově také 
v pondělí na adrese: Vratislavovo náměstí 12 (budova Polikliniky), 592 31 Nové Město na Moravě. Výhody podání žádosti o 
dotaci přes MAS jsou podrobněji uvedeny na webu MAS. 
 

Pro první polovinu roku 2017 plánuje MAS vyhlášení výzev z níže uvedených operačních programů (OP):  
Číslo 

výzvy 

OP 

Program Název výzvy 

Výše 

alokace na 

výzvu 

Předpokládaný 

termín vyhlášení 

výzvy 

Předpokládané 

ukončení příjmu 

žádostí 

1. PRV 

Modernizace zemědělského podnikání  2 000 000 Kč 1. 3. 2017 13. 4. 2017 14.00 hod. 

Konkurenceschopná zemědělská produkce a potravinářství  2 000 000 Kč 1. 3. 2017 13. 4. 2017 14.00 hod. 
Modernizace nezemědělského podnikání  2 000 000 Kč 1. 3. 2017 13. 4. 2017 14.00 hod. 

Zvyšování konkurenceschopnosti lesního hospodářství a 
navazujících oborů  2 000 000 Kč 1. 3. 2017 13. 4. 2017 14.00 hod. 

1. IROP 
Podpora bezpečnosti a komfortu nemotorové a hromadné 

dopravy  4 000 000 Kč začátek 04/2017 polovina 05/2017 

2. IROP Podpora infrastruktury pro sociální služby  3 000 000 Kč začátek 04/2017 polovina 05/2017 
3. IROP Investice do kapacit a modernizace vybavení škol 5 000 000 Kč začátek 04/2017 polovina 05/2017 

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA: 

První výzva MAS v PRV, která byla vyhlášena 1. 3. 2017, se týká těchto oblastí podpory:  
1. Modernizace zemědělského podnikání:  

Kdo může žádat: Zemědělský podnikatel 

Na co lze žádat: Stavby, stroje a technologie v živočišné výrobě / pro rostlinnou a školkařskou výrobu; peletárny; nákup 
nemovitostí (do 10% výdajů) 

2. Konkurenceschopná zemědělská produkce a potravinářství:  
Kdo může žádat: Zemědělský podnikatel (projekty týkající se výroby potravin nebo krmiv) 

Na co lze žádat: 

Pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků. 
Výstavba, modernizace a rekonstrukce budov. Investice související se skladováním zpracovávané suroviny, 
výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování s výjimkou odpadních vod. Investice vedoucí ke 
zvyšování a monitorování kvality produktů. Investice související s uváděním vlastních produktů na trh včetně 
marketingu. Pořízení užitkových vozů kategorie N1 a N2. Investice do zařízení na ČOV ve zpracovatelském 
průmyslu. Nákup nemovitostí (do 10 % výdajů). 
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3. Modernizace nezemědělského podnikání:  
Kdo může žádat: Podnikatelské subjekty (FO a PO) – mikropodniky a malé podniky, jakož i zemědělci. 

Na co lze žádat: 
Stavební obnova či nová výstavba provozovny, kanceláře či malokapacitního ubytovacího zařízení (vč. stravování). 
Pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro nezemědělskou činnost. Doplňující výdaje jako 
součást projektu (parkovací stání, oplocení, úprava povrchů apod.). Nákup nemovitosti (do 10 % výdajů). 

4. Zvyšování konkurenceschopnosti lesního hospodářství a navazujících oborů 

Kdo může žádat: 

V případě investic do techniky a technologií pro lesní hospodářství: držitelé (vlastníci, nájemci, pachtýři nebo 
vypůjčitelé) lesů, kteří jsou soukromými osobami, jejich sdruženími s právní subjektivitou nebo spolky, VŠ se ŠLP, 
SŠ nebo učilišti se školním polesím, obcemi, PO zřízenými nebo založenými obcemi nebo kraji, DSO. V případě 
způsobilého výdaje kůň a vyvážecí vlek za koně: rovněž FO nebo PO poskytující služby v lesnictví (malý a střední 
podnik). V případě technického vybavení dřevozpracujících provozoven: FO nebo PO podnikající v lesnictví nebo 
souvisejícím odvětví (malý nebo střední podnik), obce a PO založené nebo zřízené obcemi, DSO.  

Na co lze žádat: 

Stroje a technologie (vč. koně) pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů, včetně přibližování. Stroje ke 
zpracování potěžebních zbytků. Stroje pro přípravu půdy před zalesněním. Stroje, technologie, zařízení a stavby 
pro lesní školkařskou činnost. Stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest. Mobilní stroje pro sortimentaci a 
pořez dříví. Výstavba či modernizace dřevozpracujícího provozu – stavba a technologické vybavení. Nákup 
nemovitosti v případě dřevozpracujícího provozu (do 10 % výdajů). 

Výzvy MAS č. 1, 2 a 3 z IROP, se budou týkat následujících oblastí podpory:  
1. Podpora bezpečnosti a komfortu nemotorové a hromadné dopravy 

Kdo může žádat: 
Obecně: kraj, obec, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji, organizace zřizované nebo 
zakládané obcemi, organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí, u určitých aktivit i dopravci ve 
veřejné dopravě a provozovatelé dráhy nebo drážní dopravy. 

Na co lze žádat: 
Podpora je zaměřena zejména na výstavbu a modernizaci přestupních terminálů, podporu bezpečnosti (tj. 
bezbariérový přístup zastávek, zvuková a jiná signalizace pro nevidomé, výstavba, modernizace a rekonstrukce 
chodníků, výstavba nových cyklostezek). 

2. Podpora infrastruktury pro sociální služby  

Kdo může žádat: 

Obecně v Rozvoji sociálních služeb: kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané 
kraji, organizace zřizované nebo zakládané obcemi, organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky 
obcí, organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, církve a církevní 
organizace. V oblasti Sociálního bydlení: obce, nestátní neziskové organizace, církve a církevní organizace. 

Na co lze žádat: Podpora budování infrastruktury pro dostupnost a rozvoj sociální služby, zázemí pro terénní služby, ambulantní 
sociální služby, podpora pobytových sociálních služeb a sociálního bydlení. 

3. Investice do kapacit a modernizace vybavení škol (ZŠ, SŠ, VOŠ, zájmové a neformální vzdělávání mládeže a 
celoživotní vzdělávání)  

Kdo může žádat: 

Obecně: kraje, obce, organizace zřizované nebo zakládané kraji, organizace zřizované nebo zakládané obcemi, 
organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, církve, církevní organizace, 
školy a školská zařízení v oblasti základního vzdělávání / středního vzdělávání a vyšší odborné školy a další subjekty 
podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit. 

Na co lze žádat: Podpora je zaměřena na výstavbu, stavební úpravy, pořízení vybavení do škol, školských zařízení a dalších zařízení 
podílejících se na realizaci vzdělávacích aktivit. 

Bližší specifikace oprávněných žadatelů a typy podporovaných opatření budou podrobně uváděny v každé výzvě! 

 

cestovatel pan Ladislav Zibura, a to 
v rámci oslav 10. výročí akce Bys-
třicko čte dětem. Velice poutavou a 
zábavnou formou žákům vyprávěl 
o svém dosavadním životě a o tom, 
co ho moƟ vovalo k jeho první cestě 
do Španělska, kam se vydal hned po 
maturitě. O rok později pak vyrazil do 
Říma, v roce 2014 z bulharsko-turec-
kých hranic do Jeruzaléma, dále na 
kole absolvoval cestu k Severnímu 
moři a zpět a nakonec, v létě 2016, 
ho jeho cestovatelská vášeň zavedla 
také do Nepálu a Číny.

Od dubna 2015 se Ladislav Zibu-
ra začal věnovat projekcím o svých 
zážitcích z cest. S jednou takovou 
vydařenou, výše zmíněnou projekcí 
o jeho poslední cestě dorazil také k 
nám. Všech tři sta posluchačů skoro 
dvě hodiny bedlivě naslouchalo, co 

Pěšky mezi buddhisty a komunisty

vše cestou zažil, jak se dorozumíval 
s místními lidmi, kde spal, co jedl a 
jak náročné to někdy bylo nejen fy-
zicky, ale také psychicky. Díky jeho 
barvitému vyprávění a působivé 
fotografi cké projekci, kterou občas 
proložil autenƟ ckým video zážit-
kem, jsme se všichni mohli alespoň 
na chvíli přenést do Nepálu a Číny a 
stát se tak trochu cestovateli společ-
ně s panem Ziburou, za což děkuje-
me. Pokud si chcete také tak trochu 
„zacestovat“, třeba i z pohodlí svého 
domova, pak si můžete kupit jeho 
knihy, které o svých cestách dosud 
vydal.

Jménem Mikroregionu Bystřicko 
děkuji všem, kteří se podíleli na pří-
pravě.

-VP-
Mikroregion Bystřicko

Ladislava Zibury, se kterou navšơ vil 
Bystřici.

Ve středu 15. února 2017 se v Kul-
turním domě v Bystřici n. P. představil 
žákům z našeho regionu sympaƟ cký 

 

Bystřicko čte dětem 2017 

„Pěšky mezi buddhisty a komunis-
ty“, tak zní název cestovatelské show 
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INZERCE

www.vpo.cz

PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE

Při p
ředložení to

hoto letáku 

BONUS

20 %

TOVÁ OKNA A D

1

7

2

3

5

6

4

1  Stavební hloubka 82 mm.

2  Tloušťka vnějsích stěn 3 mm, 
profil třídy A.

3 Tři těsnění ochrání před chladem.

4 Uzavřená výztuha v rámu.

5 Možnost okapnice na křídle.

6  Dvojsklo či trojsklo 
Ug až 0,5 W/(m2K).

7  Podkladní profil s izolační 
vložkou ve dvou komorách.

Německý 7-komorový 
profilový systém 
VEKA SOFTLINE 82 MD
Dokonalé tepelně-izolační 
vlastnosti
Uw až 0,76 W/(m2K)

u

český výrobek

OKNO BUDOUCNOSTI  ZA PŘÍZNIVOU  CENU

Komfort 

  výhodné 
   ZIMNÍ 
 SLEVY

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.
Kostelní 91 (vedle knihovny)
Bystřice nad Pernštejnem
tel.: 566 520 855
mobil: 605 500 442
e-mail: bystrice@vpo.cz
Po–Pá: 8–12, 13–16 hodin

 

ŘÁDKOVÁ  INZERCE

 HLEDÁM garáž k pronájmu na sídlišƟ  I. Tel.: 731 159 789

 HLEDÁM pronájem/koupi bytu 2+1 nebo 3+1 v Bystřici n. P. 

Tel: 736 290 101

 NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, bez nástřiku, mon-
táž 3 hodiny, záruka 5 let. Tel: 608 700 515 www.renovace-
vany.eu


